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9. ANEJO N2 9. MOVIMIENTO DE TIERRAS

9.1. INTRODUCCION

El objeto del presente anejo es estudiar el movimiento de tierras originado por la realizacion de las
obras de la “Autovia del Nordeste A-2. Remodelacién del Nudo Eisenhower”, con el objetivo de
establecer el balance entre el volumen de material extraido y el utilizado en la obra en forma de
terraplén y rellenos, determinando asi la necesidad de buscar material para préstamos, y/o bien
tener que enviar los excedentes a vertedero.

Para la obtencién de las mediciones de tierras se ha utilizado la aplicacion informatica ISPOL. Este
programa aplica el teorema de Papus-Guldin para el calculo de cubicaciones con dos algoritmos; el
primero calcula las areas de los perfiles transversales, realiza la semisuma de las areas de perfiles
consecutivos y multiplica por la distancia entre ellos medida en el eje, y el segundo calcula los
baricentros de los distintos perfiles y con ellos la distancia entre perfiles, utilizando esta distancia

para el calculo.
S, +S St1 + Stz
Vd=(%}<d Vo= [ 22 |

El primer algoritmo esta indicado para ejes con radios amplios (tronco), mientras que el segundo
para ejes con radios pequefios (ramales, glorietas, etc.). Asi, los perfiles transversales se han
obtenido con una equidistancia de 10 m cuando los radios son mayores de 250 m, de 5 m cuando
los radios estan entre 100 y 250 m y de 2 m cuando los radios estdn entre 50 y 100m.

Para la obtencién de las mediciones se han utilizado los perfiles transversales obtenidos mediante
la restitucién de la cartografia.

9.2. DATOS DE PARTIDA
9.2.1.  CARACTERIZACION GEOTECNICA DE LOS MATERIALES DE LA TRAZA

A continuacién se resume la informacién recogida en el Anejo 3 “Geologia y procedencia de
materiales” sobre las caracteristicas geotécnicas de los distintos materiales atravesados por la
traza.

9.2.1.1. Terciario (Mioceno)

Todos los materiales que configuran el sustrato del trazado pertenecen al Mioceno Medio, y mas
concretamente al Aragoniense. A pesar de que dicho sustrato aparece muy recubierto por
materiales antrdpicos, se han diferenciado basicamente cuatro tipos litolégicos que son los
siguientes:

- Facies Madrid: Arena tosquiza (TaT), tosco arenoso (TTa).
- Facies de transicién: Pefiuelas (Tp).

9.2.1.1.1. Arena de media a fina con algo a bastante matriz limoarcillosa. Arena tosquiza (TAT)

Son arenas arcdsicas de grano medio o fino, limos y arcillas marrones.

Aparecen sobre los términos detriticos mas finos o interdigitados entre ellos por cambios laterales
de facies. De composicién cuarzo-feldespatica y color marrédn o amarillento, matriz arcillosa y, en
algunas zonas, con gravillas y gravas dispersas de cuarzo principalmente, de tamafio inferior a los 5
cm. Seglin V. Escario (1.985), el porcentaje de finos (pasante #200 ASTM) estd comprendido entre
25y 40 %. En la denominacién local, se conocen con el nombre de Arena Tosquiza.

No aparecen en superficie en la zona de estudio. En profundidad se presentan de forma lentejonar
dentro del tosco arenoso (TTa).

Figural. Detalle de las arenas finas arcdsica de la unidad Arenas Tosquizas (foto extraida del
P.C. “Acceso a Madrid. Plataformas Reservadas para el Transporte Publico, vias de servicio y
Actuaciones Complementarias. P.K. 5,3 al 24,5. Tramo: Arturo Soria —Alcald de Henares” (Prointec,
2008).

9.2.1.1.2. De arenas finas limosas a arcillas arenosas. Tosco arenoso (TTA)

Litolégicamente esta unidad aparece constituida por arenas arcésicas finas y arcillas limo-arenosas
de color marrdn, bastante consolidadas. Presentan un aspecto masivo o bien una estratificacion
difusa, con fisuras verticales, posiblemente debido a procesos de desecacion.

Se trata de suelos de transicion correspondientes a cambios laterales o verticales en la
sedimentacion en una fase en que aumentaron los aportes de finos respecto a los de las arenas de
miga. En la denominacién local, se conocen con el nombre de Tosco Arenoso.
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La proporcién de finos (pasante #200 ASTM) segun V. Escario (1.985) tiene que estar comprendida
entre 40 y 60 %:

En superficie aparecen al inicio del trazado y al norte del nudo Eisenhower.

9.2.1.1.3. Arcillas verdosas y marrones. (Pefiuelas y Greda (TP)

Formado por arcillas gris verdosas y marrones, localmente arenas micdceas, niveles de carbonatos
y silex.

Los materiales de esta unidad estan formados por un conjunto litolégico de lutitas y arcillas en parte
litificadas por sobreconsolidacién, de coloraciones gris verdosas, en tramos marrones. Son
frecuentes las intercalaciones carbonatadas blanquecinas y de niveles de nédulos de silex. También
aparecen lentejones o capas de arenas de tonalidades verdosas y con fuerte presencia de micas.

El depdsito de esta unidad tuvo lugar en un ambiente palustre a salustre somero, de caracteristicas
alcalinas y bajo condiciones evaporiticas. Dicho ambito lacustre debid experimentar sucesivos
estadios de expansion y retraccién de la ldmina de agua, hecho que queda reflejado en la
abundancia de rasgos edaficos sobreimpuestos a las arcillas en las sucesiones aflorantes en posicidn
mas septentrional (area de Paracuellos, zona de Barajas...).

En trazado aparecen estos materiales en superficie entre los PPKK aproximados 0+000 y 2+260 del
Eje 1, asi como en toda la zona sur del Nudo de Eisenhower. En algunas zonas se encuentra
recubierto por rellenos antrépicos sin compactar. En profundidad se ha detectado debajo los
materiales de las Terrazas del rio Jarama una pequefia capa de 1,00 m de espesor, asi como
interdigitado con la arena tosquiza y el tosco arenoso.

Figura2. Aspecto de la unidad de arcillas verdosas en el sondeo S-6 realizado en la campafia
actual

9.2.1.2. Cuaternario

Dentro de los materiales cuaternarios se han incluido aquellos relacionados con los materiales
depositados por la dindmica fluvial principalmente del rio Jarama, aunque también se han
localizado depdsitos de este tipo de escasa entidad asociados al cauce de pequeios arroyos. Estos
depdsitos presentan una heterogeneidad en su granulometria, diferencidandose las siguientes
unidades geoldgicas:

9.2.1.2.1. Aluvial (QAL)

En la zona de estudio concreta, se corresponden con aquellos materiales depositados por el arroyo
de Rejas. Este arroyo presenta una gran extension longitudinal (la mayoria cubiertos por rellenos
antropicos) y se localiza en la zona Norte de la A-2 afectando a la traza en varios puntos concretos:

- Norte del Nudo Eisenhower.
- Al este del trazado.

Litolégicamente estos depdsitos son de naturaleza del tipo arenas y gravas con alguna intercalacién
de limos arenosos (granular grosero).

Para la localizacién de los depdsitos aluviales, ademds de observar la testificacién de las
investigaciones geotécnicas realizadas y las consultadas, se ha incluido la fotointerpretacion de
fotos aéreas de 1.946, extraida del P.C. “Acceso a Madrid. Plataformas Reservadas para el
Transporte Publico, vias de servicio y Actuaciones Complementarias. P.K. 5,3 al 24,5. Tramo: Arturo
Soria —Alcald de Henares” de Prointec (2008). La mayoria de estos depdsitos se encuentran
cubiertos por rellenos antrdpicos o viviendas.

Litolégicamente, se trata de arenas, arcillas y limos arenosos con gravas dispersas.

Proyecto de Trazado. Autovia del Nordeste A-2. Remodelacién del Nudo Eisenhower.
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Figura3. Depdsito aluvial del Arroyo Rejas a su paso por el trazado. Comparativa de la
cartografia actual con foto aérea de 1946.

9.2.1.2.2. Terraza media — alta del Rio Jarama (QT-J1)

Se componen de cantos y gravas en su mayoria de composicidn cuarcitica de tamafio medio 6-8cm
con matriz arenosa de alta compacidad, en algunas zonas, préximo al contacto con el Sustrato
Mioceno se encuentran cementadas.

Este depdsito se observa en superficie al este del trazado, fuera del ambito de actuacion.
9.2.1.3. Rellenos antropicos

Se han distinguido los siguientes tipos de rellenos antrépicos:

9.2.1.3.1. Plataforma vias de comunicacién (R1)

Dentro de esta unidad se encuadran los rellenos situados debajo del firme de las principales vias de
comunicacién, independientemente de si la calzada en ese tramo discurre terraplenada, apoyada
sobre terreno natural, o sobre rellenos antrépicos de cualquier otro tipo.

Como principales vias de comunicacion se entiende: la M-21, A-2, M-14, M-22 y las vias de acceso
y salida de las mismas, pasos superiores, etc., quedando excluidas las vias de circulacién urbanas.

9.2.1.3.2. Rellenos antrépicos compactados (Rc)

Terraplenes de las distintas vias de comunicacidn que aparecen en el tramo. Para la realizacion de
los perfiles del presente anejo se han supuesto estos rellenos antrépicos compactados bajo los
rellenos de plataforma de vias de comunicacién (R1) cuando estos no estan directamente sobre
sustrato mioceno o sobre los depdsitos aluviales)

Su naturaleza es principalmente granular

Como principales vias de comunicacion se entiende: la M-21, A-2, M-14, M-22 y las vias de acceso
y salida de las mismas, pasos superiores, etc., quedando excluidas las vias de circulacién urbanas.

Figurad. Emplazamiento del sonde S-6 realizado en la base del relleno antrépico compactado
en la zona de la estructura E-1 (Eje 21).
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9.2.1.3.3. Rellenos antrdpicos sin compactar (RA)

Se trata de los materiales predominantes dentro de la zona de estudio y estan presentes
practicamente a lo largo de todo el trazado, presentan espesores muy variables de unas zonas a
otras, entre 0,80 a 8 m en los sondeos consultados. La potencia de estos espesores es superior en
la zona aproximada del Eje 1, a la altura del P.K. 0+900.

Esta unidad estd constituida por materiales de aportacion artificial producto de la actividad
humana. Su procedencia es muy diversa, siendo mayoritarios aquellos que proceden de los
excedentes de explanaciones y movimientos de tierra de obras cercanas, escombreras producto de
actividades extractivas y residuos de construccion y demolicién. Como puede deducirse, la litologia
de este grupo es muy variada en funcién de su procedencia y origen. Los rellenos de excedentes de
tierras “naturales” son, en ocasiones, muy dificiles de distinguir del sustrato sobre el cual estan
vertidos, excepto por la compacidad; puede decirse que terrenos con NSPT<10 corresponden
claramente a rellenos antrdpicos, mientras que valores superiores pueden estar asociados a
rellenos compactados, asi como a niveles holocenos, pleistocenos o terciarios superficiales
alterados.

Figura5. Imagen aérea de la zona del P.K. 0+900 del Eje 1, en la que se han observado los
mayores espesores de relleno antrépico sin compactar

9.2.1.4. Riesgos geoldgicos

El trazado de la zona de estudio se caracteriza por discurrir por zonas de una intensa actividad
antrépica, lo que hace que localmente se puedan observar depdsitos o acumulaciones de
materiales antrépicos que presentan unas deficientes caracteristicas geotécnicas.

En la zona del Nudo, donde la traza discurre sobre las facies Intermedias, Pefiuelas (TP) hay que
tener presente el caracter expansivo de esta unidad litoestratigrafica y su composicidn altamente
arcillosa que da caracter muy plastico y llega a caracterizar este material como marginal para su
uso en terraplenes, asi como problemas de asentamiento en terraplenes y en la cimentacién de
estructuras.

9.2.2.  TALUDES ADOPTADOS

9.2.2.1. Tabla resumen de rellenos

En la siguiente tabla se resumen las caracteristicas preliminares de los rellenos con altura superior
a 2,0 m, proyectados a lo largo de la traza. Se trata de una tabla provisional que se completara en
fases posteriores, una vez sea posible analizar la informacién obtenida en los reconocimientos
geotécnicos recientemente finalizados.

Proyecto de Trazado. Autovia del Nordeste A-2. Remodelacién del Nudo Eisenhower.
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TABLA RESUMEN DE RELLENOS PRINCIPALES CON RECOMENDACIONES GEOTECNICAS PRELIMINARES A CONFIRMAR CON ANALISIS DE LA INVESTIGACION GEOTECNICA
ALTURA INVESTIGACIONES TIERRA RELLENO SECCION DE
EJE P.K. INICIO/FINAL MARGEN MAXIMA (m) REALIZADAS Y TALUD LITOLOGIA CIMIENTO VEGETAL (m) ANTROPICO TRATAMIENTO MAYOR
RECOPILADAS VERTIDO (m) ALTURA
1 0+270 / 0+380 MD 1 Realizada: P-11 3H:2V | Pefivela (TP) - ; Se propone a estabilizacion in situ con 0+320
cal por expansividad (TP)
Realizadas: P-8, C-11, C-
0+240 / 0+460 10, P-6, C-9, 5-5, P-5, P-4 o 0,15 -
13 Ambos 4 c — tada: SE 3H:2Vv Relleno antrépico compactado (Rc) - 0+380
0+490 / 0+540 ampania consultada: SE- i i
01
0+000 / 0+100 Ambos 3 Realizadas: S-5, P-4 Relleno antrépico compactado (RC) 0,15 - -
0 |2 | comparecoratats R e
0+100/ 0+120 ampa”alcc:ji‘; ada: &
Ml 4 ’ Relleno antrépico sin compactar (RA) - 3 Saneo
14 0+000 / 0+220 Campafia consultada: SE 3H:2V 0+125
MD 3 P o : Arena tosquiza (TAT) 08 ; ;
0+120/0+190 Campafia consultada: SE
Ml 4 P 1 p-13 ’ Relleno antrépico sin compactar (RA) - 3 Saneo
0+190/ 0+220 Ml 3 Campafia consultada: P-11 Relleno antrépico sin compactar (RA) - 5 Saneo
Campania actual: S-6
21 0+070/ 0+110 MD 4 Otras campanas: S-0+650 3H:2Vv Rellenos antrépicos sin compactar (RA) - 3 Saneo 0+080
(H)

Tabla 1.Resumen de recomendaciones geotécnicas para los principales rellenos proyectados

Proyecto de Trazado. Autovia del Nordeste A-2. Remodelacién del Nudo Eisenhower.
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9.2.2.2. Tabla resumen de desmontes

En la siguiente tabla se resumen las caracteristicas de los desmontes mas importantes proyectados a
lo largo de la traza.

TABLA RESUMEN DE DESMONTES PRINCIPALES CON RECOMENDACIONES GEOTECNICAS
ALTURA RELLENO 5
p TIERRA - CLASIFIC. PG-3 DEL CLASIFICACION
EJE P.K. INICIO/FINAL MAXIMA MARGEN INVESTIGACIONES LITOLOGIA VEGETAL ANTROPICO TALUD EXCAVABILIDAD MATERIAL APROVECHAMIENTO EN PG-3 FONDO OBSERVACIONES
APROX. RECOPILADAS - SIN RECOMENDADO EXCAVADO RELLENOS DESMONTE
(m) COMPACTAR
0+530 Campaiia actual: . . Se propone la estabilizacién in situ con cal por
/ Pefiuela (TP) - - 1H:1V Marginal .
0+590 P-10 expansividad (TP)
1 0+530/ 3 MD 0,00-3,00 m . Medios m.ecanlcos 100% marginal 0%
0+620 0+590 Relleno antrépico convencionales Se propone la estabilizacion in situ con cal por
/ - sin compactar (RA) - 3 2H:1V Marginal L
0+620 A partir de 3,00 m: expansividad (TP)
Pefiuela (TP)
0+000 Otras campafias: - Se propone la retirada del RA (3 m por debajo del
Relleno antrépico . L .
- ’ - 7 - H - N ° °
/ P-18, SE-81, SE sin compactar (RA) 5 2H:1V 100% marginal 0% Tolerable* fondo de excavacidn) y su sustitucion por suelo
10 0+000/ | 0+220 <2 Ambos 81B P Medios mecanicos tolerable
0+260 = convencionales
0+220 Otras campafias: Relleno antrépico 100% nucleo y cimiento de
/ $38P-18(0), C- P - - 3H:2V 100% tolerable ° v Tolerable
compactado (RC) terraplén
0+260 16(G)
0+040 Otras campafias: | Relleno antrépico 100% nucleo y cimiento de
/ 5 MD panas: P - - 2H:1V 100% tolerable ° yel Tolerable
04095 SE-9, S-0+940 (H) | compactado (RC) terraplén
0,00-3,00 m: Relleno
0+095 Otras campafias: antropico sin 0,00-3,00 m El suelo existente en el fondo de desmonte es la
/ 4 Ambos P " | compactar (RA) 0.5 3 ! ! 100% marginal 0% Marginal )
0+135 S-0+940 (H) 3.00-4.00 m: Tosco 2H:1V unidad TTA
arenoso (TTA)
0+135 o -
/ 6 Ambos Campafia actual: | Relleno antrépico 0.15 ) Tolerable
C-9, P-5, S-5 compactado (RC) , L
0+200 100% nucleo y cimiento de
04200 2H:1V 100% tolerable terralén
0+040/ Campafia actual: Relleno antrépico Medios mecanicos P
12 / 5 Ml 0.3 - ; Tolerable
0+452 C-7,5-4 compactado (RC) convencionales
0+310
MD Campaiia actual: | Relleno antrépico 03 ) 3H:2V 100% tolerable 100% nucleo y cfmiento de Tolerable
04310 S-4 compactado (RC) terraplén
o 485 2.5 La unidad se clasifica como tolerable, pero n se
+ . ) - ;
Otras campafias: | Arena Tosquiza . . dispone de esnayos de compacidad en la zona de
Mi 0.8 - 1H:1V 100% | 0% M |
SE-46 (TAT) ° margina ? argina estudio, por lo que se recomienda su retirada a
vertedero
0+385 Campafia actual: Se propone la retirada del RA (2,5 m por debajo
S-3 Relleno antrépico . prop = »> M PO )
/ 2.5 MD Otras campafias: | sin compactar (RA) 0.3 5 2H:1V 100% marginal 0% Tolerable* del fondo de excavacidn) y su sustitucion por suelo
0+406 P11 SE?46 ’ P tolerable
0+220 Relleno antrépico Se propone la retirada del RA (3 m por debajo del
/ sin com actarp(RA) 0.8 5 2H:1V 100% marginal 0% Tolerable* fondo de excavacidn) y su sustitucion por suelo
14 0+220/ | 0+300 <2 MD Otras campafias: P Medios mecanicos tolerable
0+340 0+300 SE-46, P-11 Rell L. convencionales 100% nticl L d
/ ijepnazsarg:)(glé)o - - 3H:2V 100% tolerable ° nu:;t:a\glcg?lento € Tolerable
0+340
16 0+000 / 0+100 4 MD Campafia actual: | o 1) 0.2 - 1H:1V Medios mecanicos 100% marginal 0% Marginal
P-8 convencionales

Proyecto de Trazado. Autovia del Nordeste A-2. Remodelacién del Nudo Eisenhower.

Pag.n°8



lllineco

ANEJO N° 9. MOVIMIENTO DE TIERRAS

TABLA RESUMEN DE DESMONTES PRINCIPALES CON RECOMENDACIONES GEOTECNICAS

ALTURA RELLENO A
TIERRA CLASIFIC. PG-3 DEL CLASIFICACION
EJE P.K. INICIO/FINAL MAXIMA MARGEN INVESTIGACIONES LITOLOGIA VEGETAL ANTRGPICO TALUD EXCAVABILIDAD MATERIAL APROVECHAMIENTO EN PG-3 FONDO OBSERVACIONES
APROX. RECOPILADAS i) SIN RECOMENDADO EXCAVADO RELLENOS DESMONTE
(m) COMPACTAR
Otras campafias: | Relleno antrépico Se propone la retirada del RA (1 m por debajo del
0+000 / 0+020 3 MD P . . P 0.4 4 2H:1V 100% marginal 0% Tolerable* fondo de excavacidn) y su sustitucion por suelo
SE-8, S-0+650 (H) | sin compactar (RA) tolerable
0,00i3,.C)0 m Relleno 0,00-3,00 m
0+0%0 Campaiia actual: | 2"roPico sin 2H:1V Se propone la estabilizacion in situ con cal por
/ 7 Ambos P " | compactar (RA) - 3 ) 100% marginal 0% Marginal P p ) P
S-6 3,00-7,00 m expansividad (TP)
0+130 3,00-7,00 m: 1H:1V
Pefiuela (TP) ’
0+130 Campania actual: | Relleno antrépico 100% nucleo y cimiento de Se propone la estabilizacion in situ con cal por
/ 8 Ambos P : P - - 2H:1V 100% tolerable ? Y , Tolerable P p i P
0+165 S-6, C-13y P-3 compactado (RC) terraplén expansividad (TP)
3 M Relleno antrépico ) ) IHAV 100% tolerable 100% nucleo y c!mlento de Tolerable Se propgne la estabilizacion in situ con cal por
compactado (RC) terraplén expansividad (TP)
0+165
0,00-2,00 m: Relleno
A 0,00-2,00
0+{80 antropico sin 2H:1V " El suelo existente en el fondo de desmonte es la
4 MD compactar (RA) 0.3 2 . Medios mecdnicos 100% marginal 0% Marginal .
21 2 00-4,00 m: 2,00-4,00 m convencionales unidad TT
Campafia actual: | 2:00-4,00 m: Tosco 1H:1V
0+050 / C-13,P-3 (TT)
0+340 Relleno antrépico
compactado (RC) y 70% Tolerable 70% nucleo y cimiento de .
Mi R 2 2H:1V M |
0+180 8 Relleno antrépico 03 30% Marginal terraplén argina
/ sin compactar (RA)
0+210
2 MD Relleno antrépico 03 5 M1V 100% marginal 0% Marginal El suelo existente en el fondo de desmonte es la
sin compactar (RA) ’ ’ ? g ? g unidad TT
0,00-1,6 m: Relleno
, , 1
0+210 antropico sin O,()Z?-i'll\slm El suelo existente en el fondo de desmonte es la
/ 3 Ambos compactar (RA) - 1.6 ’ 100% marginal 0% Marginal .
- 1,5-3,00 m unidad TT
0+300 Campania actual: | 1,6-3,00 m: Tosco 1H:1V
c-4 (TT) )
Otras campafias: | 0,00-2,00 m: Relleno 0.00-1.5m
0+300 S-1(D) antrépico sin ! 2H-1,V Se propone la retirada del RA (2 m por debajo del
/ 2 Ambos compactar (RA) - 2 ’ 100% marginal 0% Tolerable* fondo de excavacion) y su sustitucion por suelo
0+340 2,00-3,00 m: 1,5-3,00 m tolerable
! ! ' 1H:1V
Pefiuela (TP)
C i tual:
ampa;azac ua Relleno antrépico Medios mecanicos Se propone la retirada del RA (1 m por debajo del
33 0+000 / 0+080 <1 MD o . P 0.6 15 2H:1V . 100% marginal 0% Tolerable* fondo de excavacidn) y su sustitucion por suelo
Otras campafias: | sin compactar (RA) convencionales
tolerable
SE-45
o . - . (- o .
0+000 / 0+130 3 M Campafia actual: | Relleno antrépico 03 ) 3H:2V Medios m.ecanlcos 100% tolerable 100% nucleo y c!mlento de Tolerable
S-4,S-5, C-7 compactado (RC) convencionales terraplén
0,00-2,60 m: Relleno
antrépico
compactado (RC) 60% Tolerable 70% nucleo y cimiento de . Se propone la estabilizacién in situ con cal por
1 1 Mi R - H:2V M |
35 0+130/0+150 > 2,60-4 m: Aluvial 03 3 40% Marginal terraplén argina expansividad (TP)
AL
Campafia actual: 585 r'r)1 Pefiela (TP) Medios mecdnicos
S-4 0,00-2,50 m: Relleno convencionales
antrépico 30% Tolerable 70% nucleo y cimiento de Se propone la estabilizacién in situ con cal por
0+150/ 0+360 7 Ml compactado (RC) 0.3 - 3H:2V Marginal

2,50-7 m: Pefiuela
(TP)

70% Marginal

terraplén

expansividad (TP)

(*) A la cota prevista de excavacion se encontraria ya un suelo tolerable, puesto que se sanean los rellenos antrépicos y se sustituyen por suelo tolerable.
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9.2.3.  SECCIONES TIPO

Las secciones transversales tipo empleadas para las cubicaciones de referencia son las que
aparecen en el Documento n2 2 “Planos” (planos n25 “Secciones tipo”).

Con relacién al movimiento de tierras es de especial importancia la definicion de la seccién
estructural del firme y el espesor de las capas de la explanada, conforme a lo establecido en el anejo
n210, “Firmes y pavimentos”. El volumen de material necesario para la formacién del cimiento de
firme se ha calculado también a través del movimiento de tierras, aunque se trata de forma
diferenciada. Las mediciones de las capas de firme se determinan aparte.

Las secciones de firme adoptadas para categoria de trafico pesado TO (031)son las siguientes:

— M.B.D en caliente, tipo BBTM 11 B (Antigua M-10) de 3 cm.
— Riego de adherencia del tipo C60 BP3 ADH.

— M.B.C. tipo AC 22 BIN D (Antigua D-20) de 7 cm.

— Riego de adherencia del tipo C60 B3 ADH.

— M.B.C. tipo AC 22 BIN D (Antigua D-20) de 8 cm.

— Riego de adherencia del tipo C60 B3 ADH.

— M.B.C. tipo AC32 base G (G-25 base) de 12 cm.

— Riego de adherencia del tipo C60 B3 ADH.

— Riego de imprimacién: Emulsiéon C50 BF4 IMP.

— Zahorra artificial de 25 cm.

Las secciones de firme adoptadas para categoria de trafico pesado T1 (131)son las siguientes:

— M.B.D en caliente, tipo BBTM 11 B (Antigua M-10) de 3 cm.
— Riego de adherencia del tipo C60 BP3 ADH.

— M.B.C. tipo AC 22 BIN D (Antigua D-20) de 5 cm.

— Riego de adherencia del tipo C60 B3 ADH.

— M.B.C. tipo AC 22 BIN D (Antigua D-20) de 7 cm.

— Riego de adherencia del tipo C60 B3 ADH.

— M.B.C. tipo AC32 base G (G-25 base) de 10 cm.

— Riego de adherencia del tipo C60 B3 ADH.

— Riego de imprimacién: Emulsion C50 BF4 IMP.

— Zahorra artificial de 25 cm.

— Riego de adherencia del tipo C60 BP3 ADH.

— M.B.C. tipo AC 22 BIN D (Antigua D-20) de 7 cm.
— Riego de adherencia del tipo C60 B3 ADH.

— M.B.C. tipo AC32 base G (G-25 base) de 10 cm.
— Riego de adherencia del tipo C60 B3 ADH.

— Riego de imprimacién: Emulsion C50 BF4 IMP.

— Zahorra artificial de 25 cm.

Las secciones de firme adoptadas para categoria de trafico pesado T31 (3131)son las siguientes:

— M.B.C. tipo AC 16 Surf S (Antigua S-12) de 6 cm.
— Riego de adherencia del tipo C60 B3 ADH.

— M.B.C. tipo AC32 base G (G-25 base) de 10 cm.
— Riego de adherencia del tipo C60 B3 ADH.

— Riego de imprimacién: Emulsion C50 BF4 IMP.

— Zahorra artificial de 25 cm.

La explanada E3 en la mayor parte del trazado apoya sobre suelos inadecuados o marginales y sobre
suelos tolerables por lo tanto la explanada E3 se formara con las siguientes capas:

Inadecuados o marginales : 30 cms de S-EST3 y 50 cms de S.SELECCIONADO (2)
Tolerables: 30 cms de S-EST3 y 30 cms de S.SELECCIONADO (2)

9.2.4. ESPESOR DE TIERRA VEGETAL

En base a los datos obtenidos de las calicatas y sondeos disponibles, se ha realizado una
tramificacién aproximada, incluyéndose a continuacién unas tablas-resumen de los espesores de
tierra vegetal y rellenos antrépicos que se encontraran en la base de los rellenos, asi como en los
desmontes de los principales ejes del proyecto.

TIERRA ESPESOR

EJE P.K. INICIO/FINAL MARGEN VEGETAL (m) TV+RA OBSERVACIONES
0+270/ 0+380 MD
1
0+590 / 0+620 MD - 3 Desmonte de 3 m

Desmonte de 3 m + 2 m de saneo
10 0+000 / 0+220 MD - 5 en el fondo de desmonte y
sustitucion por suelo tolerable

0+095 / 0+135 Ambos 0.5 3 Desmonte de 4 m
0+135 / 0+200 Ambos 0.3
Las secciones de firme adoptadas para categoria de trafico pesado T2 (231)son las siguientes: 1 0+200/ 04310 i 03
— M.B.D en caliente, tipo BBTM 11 B (Antigua M-10) de 3 cm. 0+310 / 0+385 M 03
M 0.8
Proyecto de Trazado. Autovia del Nordeste A-2. Remodelacién del Nudo Eisenhower. Pag. n° 10
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TIERRA ESPESOR
EJE P.K. INICIO/FINAL MARGEN VEGETAL (m) TV+RA OBSERVACIONES
Desmonte de 2.5 m + 2.5 m de
0+385 / 0+406 MD 0.3 5 saneo en el fondo de desmonte y
sustitucion por suelo tolerable
13 0+240 / 0+460 Ambos 0.15 - -
0+000 /
0+100 Ambos 0.15 - -
0+100/ MD - 3 Saneo 3 m
0+120
0+000 / Mi - 3 Saneo 3 m
0+220
14 04120/ MD 0.8 - -
0+190 MI - 3 Saneo 3 m
0+190/
04220 Mi - 5 Saneo5m
0+220 / 0+300 MD 0.8 5 Saneo5m
16 0+000 / 0+100 MD 0.2 - -
Desmonte de 3 m + 1 m de saneo
0+000 / 0+020 MD 0.4 4 en el fondo de desmonte y
sustitucion por suelo tolerable
0+050 / 0+130 Ambos - 3 Desmonte de 7 m
21 0+165 / 0+180 MD 0.3 2 Desmonte de 4 m
Mi 0.3 2 Desmonte de 8 m
0+180/0+210
MD 0.3 2 Desmonte de 2 m
0+210/ 0+340 Ambos - 1.5 Saneo 1.5m
0+040 / 0+060 0.6 1.5 Saneo 1.5m
30 Ambos
0+080 / 0+100 0.3 - -
Desmonte <1 m + 0.5 m saneo
0+000 / 0+080 MD 0.6 1.5 fondo de desmonte y sustitucion
33 por suelo tolerable
0+115 / 0+264,9 MD 0.6 - -
35 0+000 / 0+200 MI 0.3 - -

Tabla 3. Espesores de tierra vegetal y rellenos antropicos vertidos en rellenos y desmontes

9.2.5.  COEFICIENTES DE PASO Y ESPONJAMIENTO

El peso volumétrico de un material al ser excavado varia al de su puesta en obra, puesto que al
excavar un material es frecuente que aumente su volumen (coeficiente de esponjamiento), para
reducirse otra vez cuando es compactado. Es precisamente al coeficiente que relaciona la variacién
de volumen de un determinado material en estado natural con el volumen obtenido mediante una
determinada energia de compactacion, al que denominamos como coeficiente de paso.

En los materiales que se van a excavar y reutilizar en los rellenos compactados, el coeficiente de
paso o de variacion volumétrica Cyy, se determina mediante la expresion:

Peso seco
o= Ve Dgeca final Dy, inicial
VU = - = N
VINICIAL Peso seco DSECA final
Dgec, Inicial

La densidad seca inicial es la que tiene el terreno en su estado natural y la densidad seca final se
obtiene a partir de los valores de densidad maxima obtenidos en el ensayo Proctor de referencia
aplicando el grado de compactacion de puesta en obra, por lo que la expresién anterior quedaria

de la siguiente forma:
7dy
Cvu=100 x L Vamax

¢
Donde:
Y am: Valor medio de las densidades secas en estado natural.

Y dmax: Valor medio de las densidades mdaximas correspondientes al ensayo Proctor modificado.

Gc: Grado de compactacién conseguido en la puesta en obra del material, expresado en tanto
por ciento respecto del maximo obtenido en el ensayo Proctor de referencia.

El factor de esponjamiento expresa la relacidén entre la densidad seca del suelo en estado natural y
el mismo concepto cuando es vertido sin compactar, como sucede con los materiales enviados a
vertedero.

La diferencia entre ambos se basa en el grado de compactacion final, adoptandose de forma general
un grado de compactacién de entre el 95 y el 100% para formar parte de rellenos y entre el 60-80
% para el material acumulado en vertedero (vertido, sin compactar).

Asi, ambos coeficientes se pueden calcular a partir de las densidades obtenidas en laboratorio o
bien estimadas en funcidn de datos existentes, pudiendo considerarse un grado de compactacién
minimo del 95% para conformar rellenos y del orden del 75% para el acimulo del material en
vertedero.

Se ha empleado unos grados de compactacion elevados, de 78% para paso a vertedero y 98% para
paso a terraplén, debido a que Unicamente se dispone de ensayos de Préctor Normal. Para el
calculo de los coeficientes de alguno de los materiales a excavar, de los cuales no se dispone de
ensayo de Prdctor, se hace uso de los datos reflejados en la tabla expuesta a continuacion:

Proyecto de Trazado. Autovia del Nordeste A-2. Remodelacién del Nudo Eisenhower.
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CUADRO 1.12. PARAMETROS CARACTERISTICOS DEL SUELO (1) ' A continuacidn se incluye una tabla en la que se indican los coeficientes de paso a terraplény a
vertedero de los materiales en la zona de proyecto. Se han incluido sélo aquellos materiales que se

LIMITES DE HDAD. PROCTOR DEFORMABILIDAD RE .
TIPO DESUELO G“(A,;" H;.()A:!;TEIA ATIERBERG mr;-.r(‘:?‘l-"lcx) NATURAL NORMAL @) A??gg{_mﬂh EEEM , .. , L. L.
) 0 (Fraccién <0,04 mm) : : prevé excavar. El coeficiente de paso a terraplén se ha indicado Unicamentepara aquellos
E=E, (=) o materiales que se pueden reutilizar.
mm mm  w; wp  Ip T Youm W D.seca wpy kp A A K
% % % % w o owmd o owm B o« g um? m/s
160 095 5 1,70 B 400 0,60 34 — 32 2107 >
Grava <5 <60 — = — 490 105 2 19 5 90 040 42 — 35 LI0*? Coeficientes de paso
Grava arenosa con 2,10 1,15 7 200 7 400 070 35 — 32 L1072 Densidad . Coef. paso :
<5 <60 — - @— s 5 Densidad Coef. paso Terraplén
pocos finos 230 1,35 3 2,25 4 1100 0,50 45 3 LW UNIDAD seca densidac Vertedero (78% ( gps% )p
Grava arenosa con finos (Kg/cm3) * comp.) comp
limosos o arcillosos que no 8 <60 20 16 4 2,10 1,15 9 210 7 400 070 35 1 32 1.]0':
alteran la estructura granular 15 45 25 25 2,40 1,45 3 235 3 120 050 43 0 35 LI TV 1.45 1.14
Mezcla de gravas y arenas 20 <60 20 16 4 2,00 1,05 13 1,90 10 150 090 28 3 22 110t
envueltas por finos 40 50 25 30 2,25 1,30 5 22 5 400 070 35 05 30 LM Tp 1.3 1.29 1.29 -
: 60 09 22 1,60 15 150 075 32 — 30 2104
a) Fina <5 100 — — — 5 10 8 175 10 300 060 40 — 32 L10% Tr 1.47 17 111 -
Arena e
“uniforme 1,60 095 16 1,60 13 250 0,70 34 — 30 5.10° T 1.37 1.65 1.06 B}
b) Gruesa <5 10 —  —  — Yo 110 6 L75 8 700 O55 42 — 34 2104 ™
Arena bien graduada =5 @ — _ _ 1% 100 Il 1% 10 200 07 33 — 32 5104 Tar 1.95 1.92 1.3 1.03
y arena con grava 2,10 1,20 5 2,15 6 600 0,55 41 — 34 2.10
Arena con finos gue 1o S L B 16 4 L Lo5 13 200 13 D0 0@ 32 I % Lios Qa 148 1.66 114 -
15 45 25 25 225 |, 4 220 7 500 065 40 0 32 L0
alteran la estructura granular _ . Re 191 1.96 1.25 0.99
Arena con finos que alteran 20 o 20 16 4 1,80 0,9 20 1,70 18 50 090 255 2 1107
la estructura granular 40 50 30 30 2,15 1,10 R 2,00 12 250 075 32 1 30 Liow Ra 1.35 1.74 1 R
y 25 20 4 1,75 0,95 28 1,60 22 40 0,80 28 2 25 1.10° — —
it g S >50 >80 45 %y 200 110 15 1,80 15 110 0,60 35 0,5 30 L10° - Tabla 4. Coeficientes de paso y esponjamiento
Limo de plasticidad w0 sp B 2 7 1,70 0,85 35 1,55 23 30 0,90 25 3 22 2.10°
media a alta 2 50 25 20 200 1,05 20 1,75 16 70 070 33 1 29 L10°
; P = 25 15 7 1,90 09 28 1,65 20 20 1,00 24 6 20 LI07
Arcilla de baja plasticidad =80 100 35 22 16 220 1,20 14 1185 14 50 09 32 1,5 28 2,102
: 7 : 40 18 16 1,80 085 38 1,55 23 10 1,00 20 8 10 5.10°
Arcilla de plasticidad medta. >90 100 & g 28 210 1,10 18 1:75 17 30 0:95 0 2 20 L10®
: T 60 20 33 1,65 0,70 55 145 27 6 1,00 17 10 6 1.10°
Arcilla de alta plasticidad 100 100 25 25 55 ‘2:00 1,00 20 165 20 20 l:m 27 3 15 Lot
45 30 10 1,55 055 60 145 27 5 1,00 20 7 15 1.10°
Limo o arcilla organicos >80 100 .5 4c 39 {90 09 30 1,70 18 20 085 26 2 22 L1om
1,04 0,04 800 3 1,00 25 1,5 _ 1100
Turba = = = = = Ry R = B 100 30 05 1.10°
o 100 30 50 1,25 0,25 200 4 1,00 22 2 LIO7
hge — T 250 80 170 1,60 060 50 15 05 28 0,5 1.10

(1) Segiin el Grundbav-Taschenbuch, 3.7 ed. 1.* Parte, 1980,
(2) 0..=0,1kp/ecm?

Figural. Curso aplicado de cimentaciones (42 ed). Rodriguez Ortiz, J.M., Serra Gesta, J.,
Oteo Mazo, C. 1989. Pag.32
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9.2.6. PROCEDIMIENTOS DE EXCAVACION

Dadas las caracteristicas de los materiales afectados por los desmontes de la traza, se podrdn
excavar todos con medios mecanicos convencionales.

9.2.7. APROVECHAMIENTO DE LOS MATERIALES PROCEDENTES DE LAS EXCAVACIONES DE LA
TRAZA

En el presente apartado se analizan las caracteristicas de los materiales que se prevé excavar en el
presente proyecto, indicando sus principales caracteristicas de cara a su posible reutilizacion. Esta
caracterizacion se realiza desde el punto de vista de del aprovechamiento de los materiales que se
van a excavar.

Para la clasificacién de los materiales se ha considerado el pliego del PG-3, modificado segiin “Orden
FOM/2523/2014".

9.2.7.1. Terciario (Mioceno)

9.2.7.1.1. Arena tosquiza (TAT)

Se trata de suelos de transicion correspondientes a cambios laterales o verticales en la
sedimentacion en una fase en que aumentaron los aportes de finos respecto a los de las arenas de
miga. Las arenas tosquizas son arenas arcdsicas cuyo porcentaje de finos (pasante #200 ASTM)
Escario (1.985) se encuentra entre un 25-40%. La muestra ensayada contiene un 32 %.

En consecuencia, y a partir de los ensayos realizados a las muestras obtenidas a lo largo de la traza
como de la bibliografia consultada, desde el punto de vista de la caracterizacion de los fondos de
desmonte y la eventual reutilizacion de estos suelos como relleno de terraplén, podria considerarse
como suelos tolerables, aptos para su uso como nucleo y cimiento de terraplén. No obstante, los
valores de CBR se han extraido de proyectos previos realizados fuera del ambito de actuacidn. Este
hecho, unido a que la excavacion va a ser de un volumen muy reducido, lleva a recomendar su
retirada a vertedero.

Dado su caracter granular se podria estabilizar con cemento para la obtencién de suelo estabilizado
Tipo 1, 2 y posiblemente 3.

En el apartado 7.5.2. Caracterizacion geotécnica de las unidades, del Anejo 7. Geotecnia del
corredor, se incluyen los ensayos de laboratorio realizados sobre las muestras ensayadas en esta
unidad, asi como su clasificacién en base a dichos ensayos. Aquellos parametros de los cuales no se
tiene informacién, se han extraido del proyecto previo de referencia, asi como de la amplia
bibliografia existente, tal y como se explica en dicho anejo.

9.2.7.1.2. Tosco arenoso (TTA)

Los toscos arenosos estan constituidos por arenas arcillosas/limosas y arcillas arenosas de
tonalidades ocres y marrén claro, de compacidad densa a muy densa y consistencia dura. Se trata

de la transicién entre las arenas y las arcillas, con un contenido de finos comprendido entre 40 y 60
%.

Esta unidad presenta generalmente un pase por el tamiz 0.063 UNE mayor del 35 % por lo que no
son susceptibles de ser estabilizados in situ con cemento para la obtencion de un suelo S-EST3. En
algunos casos es posible la obtencién de suelos S-EST1 y S-EST-2 para su estabilizacién con cemento.

Presentan por regla general un porcentaje en finos mayor del 15 % y un indice de plasticidad
comprendido entre el 12 y 40%, lo que los hace aptos para ser estabilizados in situ con cal.

En esta zona, el contenido en finos es de 51,52% de media, siendo el indice de plasticidad de 13,4%
de media.

En el apartado 7.5.2. Caracterizacion geotécnica de las unidades, del Anejo 7. Geotecnia del
corredor, se incluyen los ensayos de laboratorio realizados sobre las muestras ensayadas en esta
unidad, asi como su clasificacién en base a dichos ensayos. Aquellos parametros de los cuales no se
tiene informacidn, se han extraido del proyecto previo de referencia, asi como de la amplia
bibliografia existente, tal y como se explica en dicho anejo.

Estos materiales normalmente se clasifican segin el PG-3 mayoritariamente como suelos
tolerables, considerdandose aptos para su empleo en la construccion de rellenos de tipo terraplén.
Sin embargo, en la zona de estudio concreta, la presencia de “capas activas” dentro de estas
litologias, que presentan un valor alto en cuanto a la plasticidad se refiere, hacen que todas las
muestras ensayadas se clasifiquen como suelos marginales.

9.2.7.1.3. Arcillas marrones. Tosco (TT)

Bajo esta terminologia se agrupa a un conjunto de materiales formado por sedimentos de color
ocre o marrén con predominio arcilloso, siendo frecuente la aparicién de arcosas, sepiolita y silex.
Se caracterizan por un porcentaje de finos superior al 60 %.

En el apartado 7.5.2. Caracterizacion geotécnica de las unidades, del Anejo 7. Geotecnia del
corredor, se incluyen los ensayos de laboratorio realizados sobre las muestras ensayadas en esta
unidad, asi como su clasificacién en base a dichos ensayos. Aquellos parametros de los cuales no se
tiene informacién, se han extraido del proyecto previo de referencia, asi como de la amplia
bibliografia existente, tal y como se explica en dicho anejo.

La mayoria de las muestras a partir de las cuales se ha realizado la caracterizacién de esta unidad
se han clasificado como marginales. Por lo tanto no se recomienda su reutilizacion.

9.2.7.1.4. Arcillas verdosas y marrones. Periuelas y Greda (TP)

Los materiales de esta unidad estan formados por un conjunto litolégico de lutitas y arcillas en parte
litificadas por sobreconsolidacion, de coloraciones gris verdosas, en tramos marrones. Son
frecuentes las intercalaciones carbonatadas blanquecinas y de niveles de nédulos de silex. También
aparecen lentejones o capas de arenas de tonalidades verdosas y con fuerte presencia de micas.
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Segun el PG-3 Modificado segin “Orden FOM/2523/2014”, los materiales de esta unidad se
clasifican en un como suelos inadecuados en los niveles donde aparecen importantes
concentraciones de sepiolitas y marginales en el resto.

En el apartado 7.5.2. Caracterizacion geotécnica de las unidades, del Anejo 7. Geotecnia del
corredor, se incluyen los ensayos de laboratorio realizados sobre las muestras ensayadas en esta
unidad, asi como su clasificacién en base a dichos ensayos. Aquellos parametros de los cuales no se
tiene informacién, se han extraido del proyecto previo de referencia, asi como de la amplia
bibliografia existente, tal y como se explica en dicho anejo.

En un principio, estos materiales deben enviarse a vertedero, pero dado que esta unidad tienen
representacidon importante respecto a materiales procedentes de las excavaciones, se podria
considerar su estabilizacion in situ con cal, para conseguir una mejoria de calidad de estos
materiales para su empleo en la construccién de terraplenes. En el apéndice 2 se incluye “Estudio
especial de tratamiento de estabilizacién con cal” realizado por Prointec (2008) y extraido del
Proyecto de Construccidn: “Acceso a Madrid. Plataformas Reservadas para el Transporte Publico,
vias de servicio y Actuaciones Complementarias. P.K. 5,3 al 24,5. Tramo: Arturo Soria —Alcala de
Henares”.

IM

9.2.7.2. Cuaternario

9.2.7.2.1. Depdsitos aluviales (QaL)

Se han distinguido depdsitos cuaternarios asociados a aluviales depositados por la dindmica fluvial
del arroyo de Rejas.

En el apartado 7.5.2. Caracterizacion geotécnica de las unidades, del Anejo 7. Geotecnia del
corredor, se incluyen los ensayos de laboratorio realizados sobre las muestras ensayadas en esta
unidad, asi como su clasificacién en base a dichos ensayos. Aquellos parametros de los cuales no se
tiene informacién, se han extraido del proyecto previo de referencia, asi como de la amplia
bibliografia existente, tal y como se explica en dicho anejo.

Se clasifican como suelos tolerables, que pueden ser empleados como cimiento y nucleo de
terraplén. No obstante, los valores de CBR, PN, asi como los de colapso, se han extraido de
proyectos previos realizados fuera del dmbito de actuacién. Este hecho, unido a que la excavacion
va a ser de un volumen muy reducido, lleva a recomendar su retirada a vertedero.

9.2.7.3. Rellenos antrépicos

9.2.7.3.1. Rellenos antrépicos compactados (Rc)

Forman parte de rellenos controlados y que han sido puestos en obra en unas determinadas
condiciones de compactacidn, siendo su naturaleza principalmente granular.

En el apartado 7.5.2. Caracterizacion geotécnica de las unidades, del Anejo 7. Geotecnia del
corredor, se incluyen los ensayos de laboratorio realizados sobre las muestras ensayadas en esta
unidad, asi como su clasificacién en base a dichos ensayos. Aquellos parametros de los cuales no se

tiene informacién, se han extraido del proyecto previo de referencia, asi como de la amplia
bibliografia existente, tal y como se explica en dicho anejo.

En cuanto a la reutilizacion se clasificardn como suelos tolerables y se consideran aptos para la
construccién de rellenos, ya que asi lo determinan sus exigencias de puesta en obra con las que se
ejecutarian en su momento. Se podran reutilizar para la construccidon nucleo y cimiento de
terraplenes.

9.2.7.3.2. Rellenos antrdpicos sin compactar (RA)

Formados principalmente por tierras, de tipo arenas heterométricas de color marrén claro, con
matriz limo-arcillosa sin compactar, ademas de vertidos de materiales de construccidn, maderas,
plasticos, etc.

En el apartado 7.5.2. Caracterizacion geotécnica de las unidades, del Anejo 7. Geotecnia del
corredor, se incluyen los ensayos de laboratorio realizados sobre las muestras ensayadas en esta
unidad, asi como su clasificacién en base a dichos ensayos. Aquellos parametros de los cuales no se
tiene informaciéon, se han extraido del proyecto previo de referencia, asi como de la amplia
bibliografia existente, tal y como se explica en dicho anejo.

Debido a su heterogeneidad, se clasifica como suelos marginales e inadecuados y, por lo tanto, no
son aptos para la construccién de terraplenes y deben enviarse a vertedero.

9.3. MOVIMIENTO DE TIERRAS

Para la obtencion de las mediciones de movimiento de tierras, como se ha comentado
anteriormente, se utiliza el programa ISPOL a partir de los perfiles transversales de la totalidad de
los ejes proyectados, asociados en los siguientes grupos:

— Tronco.
— Viales margen izquierda A-2
— Viales margen derecha A-2.

— Desvios provisionales.

El grupo de desvios provisionales se incluye ademas en el anejo 16.

Para la cubicacion de tierras no se han descontado los volimenes correspondientes a la obras de
drenaje transversal, ni se han considerado las excavaciones localizadas.

A continuacidn se incluye una tabla resumen en la que se indican para todos los ejes incluidos en el
calculo del movimiento de tierras, los volimenes de desmonte, terraplén, explanada, y tierra
vegetal.
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MOVIMIENTO DE TIERRAS
EXCAVACIONES RELLENOS EXPLANADA
e | K i | FONGITER DENOMINACION . ) : : SUELO
INICIAL FINAL DEMOLICION DE | DEMOLICION DE FRESADO | FRESADO | FRESADO DESBROCE EN DESBROCE EN DESBROCE EXC. TIERRA DESMONTE % . DESMONTE COEFICIENTE COEFICIENTE DESMONTE A TERRAPLEN DE TERRAPLEN TERRAPLEN DE SELECCIONADO SUELO
FIRME FIRME DESMONTE TERRAPLEN TOTAL VEGETAL TIERRAS aprovechamiento APROVECHABLE DE PASO DE PASO VERTEDERO LATRAZA CANTERA %) EST3
(m) (m3) (m2) (m2) (m2xcm) (m3) (m2) (m2) (m2) (m3) (m3) A Vertedero Aterraplén (m3) (m3) (m3) (m3) (m3) (m3)
TRONCO 5.295,10 17.650,32 2.623,24 5.246,48 52,46 7.025,45 383,91 7.409,36 0,00 10.327,10 0,00 12.822,73 0,00 0,00 0,00 4.009,80 2.365,30
1 0,000 | 2517996 | 2517,996 | A2_MARGEN IZQUIERDA 3372,15 11240,49 1401,36 2802,72 28,03 5379,405 379,094 5758,499 0,00 7.553,60 0,00% 0,00 1,29 9.744,14 0,00 0,00 0,00 2.863,60 1.668,80
2 706,257 | 1199,000 492,743 A2_MARGEN DERECHA 192295 6409,83 1221,88 244376 24,44 1646,045 4,818 1650,863 0,00 2.773,50 0,00% 0,00 111 3.078,59 0,00 0,00 0,00 1.146,20 696,50
VIALES MARGEN IZQUIERDA A2 2.257,80 7.526,01 10.638,06 | 21.276,13 212,76 26.016,50 7.487,65 33.504,15 7.419,90 57.678,60 8.763,19 54.817,53 8.675,56 9.865,60 1.190,04 16.856,30 9.918,50
9 0,000 50,000 50,000 TRANSFER 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 289,647 0,000 289,647 0,00 336,30 0,00% 0,00 111 373,29 0,00 0,00 0,00 140,50 84,40
10 138,425 795,739 657,314 VIA SERVICIO AV ARAGON 278,01 926,69 3799,24 7598,49 75,98 4254,593 35,081 4289,674 0,00 5.416,70 15,00% 812,51 1,00 0,99 4.604,20 804,38 0,00 -804,38 2.040,70 1.189,30
11 0,000 604,282 604,282 | DUPLICACION RAMAL VIA DE SERVICIO LAS MORERAS 373,76 1245,88 4097,75 8195,50 81,96 2095,489 1281,756 3377,245 990,90 2551,00 0,00% 0,00 111 2.831,61 0,00 175,70 175,70 1.909,40 1.094,70
12 0,000 406,913 406,913 RAMAL 1 471,37 1571,23 160,53 321,05 321 6926,431 4,907 6931,338 2.673,70 21.502,50 15,00% 3225,38 1,06 0,99 19.373,75 3.193,12 0,00 -3193,12 2.536,40 1.483,20
13 55,000 599,380 544,380 PASO SUPERIOR REPOSICION 216,74 722,47 132313 2646,27 26,46 276,768 2734761 3011,529 310,30 712,20 0,00% 0,00 111 790,54 0,00 6209,20 6209,20 2475,10 1.391,70
14 | 24219 | 370,239 346,020 | RAMAL2 267,44 891,47 0,76 151 0,02 1560,710 2570,604 4131,314 1.430,40 2.406,60 10,00% 240,66 1,00 0,99 2.165,94 238,25 3421,90 3183,65 2.213,80 1.264,20
15 0,000 45,917 45,917 ACCESO_GLORIETA - AV ARAGON 0,00 0,00 4,94 9,89 0,10 156,615 0,000 156,615 0,00 222,00 0,00% 0,00 111 246,42 0,00 0,00 0,00 73,80 44,30
16 0,000 107,128 107,128 CARRIL DECELERACION TRANSFER 63,16 210,53 0,00 0,00 0,00 803,974 0,000 803,974 149,50 980,50 0,00% 0,00 111 1.088,36 0,00 0,00 0,00 357,20 207,10
17 27,604 97,652 70,048 TRANSFER 19,98 66,61 44,99 89,99 0,90 462,443 0,000 462,443 91,60 545,20 0,00% 0,00 111 605,17 0,00 0,00 0,00 238,40 139,50
30 0,000 113,097 113,097 GLORIETA ALAMEDA OASUNA 99,54 331,79 012 023 0,00 851,136 68,648 919,784 196,30 1.012,20 0,00% 0,00 111 112354 0,00 0,00 0,00 623,60 374,00
31 0,000 53,597 53,597 DEFLECTORA 1 151 5,04 19,56 39,12 0,39 93,393 58,704 152,097 0,00 128,30 0,00% 0,00 111 142,41 0,00 0,00 0,00 67,50 54,90
32 0,000 51,692 51,692 DEFLECTORA 2 19,03 63,44 36,43 72,87 073 22413 105,671 128,084 0,00 79,10 0,00% 0,00 111 87,80 0,00 420 4,20 82,00 57,90
33 2,000 264,918 262,918 RAMAL DERECHA ALAMEDA OSUNA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2369,038 10431 2379,469 1.018,20 2.197,40 0,00% 0,00 1,00 2.197,40 0,00 22,70 22,70 1.081,90 643,20
34 | 85528 | 355552 270,024 | RAMAL IZQUIERDA ALAMEDA OSUNA 158,78 529,26 150,25 300,50 3,01 491,918 5,836 497,754 0,00 784,30 0,00% 0,00 111 870,57 0,00 0,80 0,80 359,80 279,70
35 54,910 786,233 731,323 PASO INFERIOR ALAMEDA OSUNA 280,22 934,08 989,90 1979,80 19,80 4714,917 470,928 5185,845 559,00 17.938,60 25,00% 4484,65 129 0,99 17.355,60 4.439,80 31,10 -4408,70 2.265,40 1.375,90
36 48,261 140,000 91,739 TRANFER ALAMEDA OSUNA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 227,803 0,000 227,803 0,00 244,90 0,00% 0,00 111 271,84 0,00 0,00 0,00 106,60 64,00
37 0,000 35,945 35,945 CONEXION RAMAL DERECHA ALAMEDA OSUNA 8,26 27,54 10,46 20,91 021 101,759 32,682 134,441 0,00 133,00 0,00% 0,00 111 147,63 0,00 0,00 0,00 69,20 41,50
38 0,000 26,025 26,025 DEFLECTORA ENTRADA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 163,786 86,963 250,749 0,00 278,50 0,00% 0,00 111 309,14 0,00 0,00 0,00 128,00 76,80
39 0,000 29,877 29,877 DEFLECTORA SALIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 153,668 20,677 174,345 0,00 209,30 0,00% 0,00 111 232,32 0,00 0,00 0,00 87,00 52,20
VIALES MARGEN DERECHA A2 722,25 2.407,49 10.748,66 | 21.497,32 214,97 12.833,75 1.209,69 14.043,44 2.089,10 26.020,70 1.984,20 26.680,52 1.964,36 778,40 -1.185,96 5.372,80 3.156,30
20 54,703 450,000 395,297 RAMAL 3 254,46 848,22 1390,04 2780,08 27,80 1367,596 292,351 1659,947 485,00 1.756,30 0,00% 0,00 111 1.949,49 0,00 0,80 0,80 1.015,50 600,90
21 0,000 406,126 406,126 | RAMAL 4 18,70 62,32 34,61 69,21 0,69 7924,260 457,721 381,981 452,40 19.842,00 10,00% 1984,20 111 0,99 19.822,16 1.964,36 667,80 -1296,56 2.051,90 1.189,40
24 0,000 191,920 191,920 REPOSICION M14 58,31 194,36 1535,88 3071,76 30,72 57,788 0,000 57,788 0,00 275,40 0,00% 0,00 111 305,69 0,00 1,50 1,50 12510 7530
25 0,000 331,845 331,845 COLECTORA M14 0,00 0,00 231745 4634,91 46,35 2,372 8,804 11,176 0,00 0,10 0,00% 0,00 111 011 0,00 1,10 1,10 0,00 0,00
26 0,000 738,915 738,915 VIA SERVICIO PLENILUNIO 390,78 1302,59 5470,68 10941,36 109,41 3481,731 450,818 3932,549 1.151,70 4.146,90 0,00% 0,00 111 4.603,06 0,00 107,20 107,20 2.180,30 1.290,70
TOTAL 8.275,15 27.583,83 | 24.009,96 | 48.019,93 | 480,20 45.875,70 9.081,26 54.956,95 9.509,00 94.026,40 0,00 10.747,39 94.320,78 10.639,92 | 10.644,00 | 4,08 26.238,90 | 15.440,10 |
Coeficientes de paso COEFICIENTE DE PASO A OBRA 1,05 1,05 1,05
UNIDAD | Densidad seca (Kg/cm?) | Densidad méx. PN | Coef. paso Vertedero (78% comp.) | Coef. paso Terraplén (98% comp) VOLUMEN NECESARIO DE APORTE 429 | 2755085 | 16.212,11
v 145 114
Te 13 129 129 - Exceso de distancia Distancia del material (Km) 10 10 10
T 147 17 11 - m3xKm (220 km) 4288 | 27550845 | 162.121,05
Tra 137 165 1,06 -
Tar 195 192 13 1,03
Qu 148 1.66 1,14 -
Rc 191 1.96 125 0,99 Exceso de distancia Distancia del material (Km) 10,00
Re 135 174 1 - m3xKm (a 20 km) VERTEDERO 943.207,75
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MOVIMIENTO DE TIERRAS
EXCAVACIONES RELLENOS EXPLANADA
e | poncac | pcenar | SOV DENOMINACION | DESBROCEEN | DESBROCEEN | DESBROCE 2 DESMONTE DESMONTE COEFICIENTE DE DESMONTEA | TERRAPLEN DE TERRAPLEN DE SOERY SUELOEST
DESMONTE TERRAPLEN TOTAL VEEE?:L TIERRAS gabioieclan enig APROVECHABLE PASO COEFICIENTEDEPASO |y EpTeEDERD LATRAZA VRN CANTERA SELEC(CZ')ONADO 3
(m) (m2) (m2) (m2) (m3) (m3) A Vertedero A terraplén (m3) (m3) (m3) (m3) (m3) (m3)
DESVIOS PROVISIONALES 1093735 6.569,69 17.507,04 4.168,80 8572,30 0,00 0,00 951525 0,00 2.908,20 2.908,20 6.475,80 3.773,30
% 0 315,703 315703 | DESVIOPROVISIONALL |  2379,507 2279,666 4659173 1.390,60 2.399,10 0,00% 0,00 111 0,00 2.663,00 0,00 2066,10 2066,10 2.185,30 1.275,60
a1 66,005 133455 67,45 DESVIO PROVISIONAL 2 | 446,021 0 446,021 133,60 386,10 0,00% 0,00 111 0,00 42857 0,00 1,40 140 21570 129,40
2 0 4795 4795 DESVIO PROVISIONAL3 | 3386,688 2379,612 5766,3 171250 3.237,00 0,00% 0,00 111 0,00 3593,07 0,00 589,80 589,80 2.632,10 1537,90
3 0 375,874 375874 | DESVIO PROVISIONAL4 | 2380,261 765,887 3146,148 932,10 213590 0,00% 0,00 111 0,00 2.370,85 0,00 67,00 67,00 1.442,70 830,40
45 0 435,007 435097 | DESVIOPROVISIONALS | 234,869 1144526 3489,395 0,00 41420 0,00% 0,00 111 0,00 459,76 0,00 183,90 183,90 0,00 0,00
TOTAL 10.937,35 6.569,69 17.507,04 4.168,80 8.572,30 0,00 0,00 951525 0,00 2.908,20 2.908,20 6.475,80 377330
Coeficientes de paso COEFICIENTE DE PASO A OBRA 1,05 1,05 1,05
Densidad 5 Coef. paso 3
UNIDAD seca Dn‘fg:“;a,f Vertedero °°eft9%§,z°cz$ re)‘p'e“ VOLUMEN NECESARIO DE APORTE 3.053,61 6.799,59 3.961,97
(Kglcm?) : (78% comp.) P
v 1,45 1,14
Tp 13 1.29 1,29 Exceso de Distancia del material (Km) 10 10 10
distancia
Tr 147 17 1,11 m3 lem) (a20 30.536,10 67.995,90 39.619,65
m
Tra 137 165 1,06
Tar 1.95 1.92 13 1,03
Qu 1.48 1.66 1,14
Rc 191 1.96 1,25 0,99 Exceso de Distancia del material (Km) 10,00
distancia
Ra 1.35 1.74 1 m3 xlfn)] (a20 VERTEDERO 95.152,53
m
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9.3.1. ESTUDIO DE CANTERAS Y VERTEDEROS

Aunque el material aprovechable excavado en los desmontes es, a priori, suficiente para la
formacion de los rellenos, no lo seria para la formacién de la explanada, que necesitara de suelo
seleccionado o adecuado y suelo estabilizable con cemento (S-EST3), como se analiza en el apartado
6.4 Explanada, por lo que habra que recurrir a préstamos y canteras para su obtencion.

Se ha actualizado la informacién del estudio de materiales realizado para el proyecto de
construccion previo realizado en la zona. Se incluyen un total de 8 canteras, 9 graveras y 18
instalaciones de suministros préximas a la traza.

9.3.1.1. Canteras

Se incluye a continuacidn una tabla-resumen de las ocho canteras propuestas en dicho proyecto de
construccién, en donde se especifica, para aquellas empresas que han facilitado informacion, su
denominacién, situacidn en el entorno de la obra, naturaleza litoldgica, aptitudes, produccién y
estado actual, asi como la distancia aproximada a la traza.

9.3.1.2. Graveras

El estudio sobre yacimientos granulares se ha extraido, de igual forma que el estudio de canteras,
del proyecto constructivo realizado en la zona. Se han inventariado un total de nueve explotaciones,
estando situadas en las inmediaciones de las cuencas fluviales que se encuentran en las cercanias
del trazado. Para la caracterizacién de los diferentes materiales, se incluyen ensayos de laboratorio
pertenecientes a los propietarios de las diferentes explotaciones en el anejo 3 “geologia y
procedencia de materiales”.

Se incluye a continuaciéon una tabla-resumen de las graveras recopiladas, en donde se especifica su
denominacién, situacidn en el entorno de la obra, naturaleza litoldgica, aptitudes, produccién y
estado actual, asi como la distancia aproximada a la traza.

RELACION DE CANTERAS ESTUDIADAS
COORDENADAS DISTANCIA
NOMBRE PROPIETARIO CONTACTO | SITUACION ALA LITOLOGIA APTITUD PRODUCCION ESTADO
X Y TRAZA
" Chapineria . Actualmente
C-L-“CANTERA | oipo consviaL | 213423 396.098 | 4.472.279 | 77km Granito Hormigones 200 tn/afio solo
CONSVIAL' 547 . adamellitico -
(Madrid) hormigén
Hormigones,
C-2.- “CANTERA TARMAC IBERIA | 918456 Colmenar Granitoy | bases, sub-bases
. ” Viejo 437.524 | 4.501.196 33 km e ! Bueno
DE LA POLA S.A.U. 711 X porfido y mezclas
(Madrid) N .
bituminosas
Hormigones,
C-3.- “CANTERA . 915 641 Corpa . bases, sub-bases 700.000
DE LA CHANTA” Lafarge Holcim 282 (Madrid) 477.128 | 4.473.053 36 km Caliza y mezclas tm/afio Bueno
bituminosas
Hormigones,
C-4.- “CALIZA DE Benito Arné e 949 396 Atienza " aglomerados y .
.87 4.562.794 144 ki A X tm/d B
ALPEDROCHES” Hijos S.A.U. 669 (Guadalajara) 506.870 562.79 m ndesita capas de 3.000 tm/dia ueno
rodadura
Hormigones, de
C-5.- “CANTERA Arytel Almonacid 916 668 Almonacid L alta resistencia, 800.000
MARINA” SA. 881 (Toledo) 424.908 | 7.399.869 100 km Milonita asfaltos y tm/afio Bueno
balastos
Hormigones,
. asfaltos y sub-
C-6.- “CANTERA Calizas Pevadel 914176 Orusco . 450.000
ORUSCO” SL 527 (Madrid) 481.081 | 4.460.879 50 km Caliza bases de tm/afio Bueno
carreteras
bituminosas
Hormigones,
mezclas
€7 CYCASA CYCASA Santa Maria ék:il;l:)r:llnnatl):jtsclz
CANTERAS Y CANTERAS Y 920204 . !
CONSTRUCCIONES | CONSTRUCCIONES 089 deIIC|j|b|||o 376.016 | 4.510.216 100 km Corneana bases y - Bueno
(Avila) subbases,
S.A. S.A. .
escolleras, arido
de capa de
rodadura
Hormigones,
mezclas
bituminosas,
éridos balasto,
C-8.- "PEDRERA EL Benito Arné e 949 396 Almonacid ’
428.034 | 4.400.311 100 ki Milonif - B
ALIBE" Hijos S.A.U. 669 (Toledo) 8.03. 00.3 00 km ilonita basesy ueno
subbases,
escolleras, arido
de capa de
rodadura

Tabla 4. Tabla resumen de canteras

RELACION DE GRAVERAS ESTUDIADAS
COORDENADAS PSR
NOMBRE PROPIETARIO | CONTACTO | SITUACION A LA TRAZA LITOLOGIA APTITUD PRODUCCION ESTADO
X Y
ARIPRESA Aridos, triturados,
(Cementos Rivas- zahorra, para
G- e Portland - Vaciamadrid | 456.185 | 4.462.623 | 20km Material fabricacién de - Cerrada
PORCAL’ . . siliceo hormigones,
Valderrivas (Madrid) .
SA) aglomerados, vias y
o prefabricados
Arido para la
G-2.- 918779 San Martin ff\l;?r:’:;f:ege
“50TO CEMEX S.A. 200 delaVega | 454673 | 4.459.178 26 km Material prefabricados, 2.100000 |\ Beno
” 670 549 3 siliceo L tm/afio
PAJARES' (Madrid) revestimiento, capas
705
de rodadura y sub-
bases
i s
G-3.- (Cementos Velilla de ) S
PLANTA DE Portland 913607014 San Antonio | 460712 | 4.469.259 20 km MS:T:;:' fazrr'rcnaicf:ege ij’ﬁggg Bueno
“VELILLA” Valderrivas (Madrid) 8 :
SA) aglomerados, vias y
o prefabricados
G-4.- 917 955
“GRAVERA ARENEROS 533 Getafe Hormigones y usos 3 /0r
ARENEROS ROJAS C.B. 629 294 (Madrid) 445916 4.460.863 28 km Arenas en obras 450 m3/dia Bueno
ROJAS” 811
G5~ Arido para la
“GRAVERA | MAINA, S.A. 916847 Getafe 446385 | 4.457.265 32km Arenas fabricacién de 800 m3/dia Bueno
” 148 (Madrid) ladrillos, cementos e
MAINA' . ™
impermeabilizantes
Arido para la
G-6- San Martin fabricacion de
“GRAVERA TARMAC 912120 Material
de la Vega 454.995 4.461.580 20 km 'a’erla hormigones, bases, - Bueno
DE IBERIAS.A.U. 600 (Madrid) siliceo sub-bases v mezclas
ARGANDA” R .y
bituminosas
Arid |
G-7.- san falzlri:azzs dae
“GRAVERA READMIX 913769 Fernando 461307 | 4.476.525 20 km Material hormigones, - Bueno
., ASLAND S.A. 800 de Henares siliceo >
ELSOTO ) prefabricados,
(Madrid) -
asfaltos y obra civil
FABRICACION
o8 Y 916 771 San Arido para la
“GRAVERA TRAN?PORTES 122 Fernando 455.184 4.476.973 10 km M?Ferlal fabrlc.amon de 60.000 Bueno
FUENPENA” DE ARIDOS 916 729 de Henares siliceo hormigones y tm/mes
FUENPENA, 208 (Madrid) encachados
S.A.
. Arido para la
G-9.- San Martin . o
“GRAVERA HOLCIM 913682 | ivega | 454264 | 4458595 27 km Material fabricacion de 600 tm/h Bueno
P ARIDOS 204 . siliceo hormigones, asfaltos
ROMAN (Madrid)
y aglomerados

Tabla 5. Resumen de graveras
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9.3.1.3. Plantas de suministro

El estudio documentado sobre instalaciones de suministro, que podrdn ser utilizadas por la obra

incluye:

- Fabricas de cemento.

- Plantas de hormigén.

- Fabricas de Productos y Mezclas Asfalticas.

Se incluye a continuacidn una tabla-resumen de las instalaciones recopiladas, en donde se
especifica su denominacién, situacién en el entorno de la obra, naturaleza del material que

producen y la aptitud, asi como la distancia aproximada a la traza.

RELACION DE INSTALACIONES ESTUDIADAS

RELACION DE INSTALACIONES ESTUDIADAS
DISTANCIA A
NOMBRE CONTACTO SITUACION LA TRAZA MATERIAL APTITUD
Arido calizo: INCASA (Arganda del Rey) y
FOMENTO DE Vicalvaro ARICEMEX (Campo Real). Planta de productos
CONSTRUCCIONES Y 913716029 (Madrid) 18 km Arido siliceo: gravilla (INCASA: Arganda del Rey) y mezclas ZSféIticas
CONTRATAS arena (STEETLEY:Arganda del Rey). v
Betun: Repsol (Puertollano. Ciudad Real).
Arido calizo: canteras propias de caliza de
San Martin de Arganda.
SEAADYMD( ASLAND, 918160838 la Vega 35 km Arido siliceo: gravera Soto Pajares (Arganda). Planta de hormigdn
i (Madrid) Cemento: ASLAND.
Aditivos: plastificantes, anticongelantes.
Arido calizo: canteras propias de caliza de
San Fernando Arganda.
READYMIX ASLAND, 918160838 de Henares 15 km Arido siliceo: gravera Soto Pajares (Arganda). Planta de hormigén
S.A. (Madrid) Cemento: ASLAND.
Aditivos: plastificantes, anticongelantes (a
peticion del cliente).
Arido siliceo: graveras de la zona de Arganda y
Mejorada del Campo.
READYMIX ASLAND, Torrejoén de . . -
SA 918160838 Ardoz (Madrid) 15 km Cemento: PORTLAND (Morata de Tajufia). Planta de hormigén
Aditivos: plastificantes, anticongelantes (a
peticion del cliente).
Alcald de Arido siliceo: graveras de la zona de Arganda y
STEETLEY IBERICA, Mejorada del Campo. .
SA. 912120600 (H“:;'Z:Iej) 25 km Cemento: PORTLAND (Morata de Tajufia). Planta de hormigdn
Aditivos: GRACE
Arido calizo: canteras de caliza de Arganda.
:TAEETLEV IBERICA, 912120600 (F'\ljlzr;t:de)l Saz 33 km Arido siliceo: graveras de la zona de Arganda. Planta de hormigdn
i Cemento: PORTLAND.
Arido calizo: canteras de caliza de Arganda.
:TAEETLEV IBERICA, 912120600 Madrid 33 km Arido siliceo: graveras de la zona de Arganda. Planta de hormigdn
i Cemento: PORTLAND.
Rivas Arido calizo: canteras de la zona de Arganda.
STEETLEY IBERICA, 912120600 Vaciamadrid 20 km ArlQo siliceo: graveras de la zona de Arganda y Planta de hormigén
S.A. (Madrid) Mejorada del Campo.
Cemento: PORTLAND (Morata de Tajuiia).
Velilla de San - e
STEETLEY IBERICA, 912120600 Antonio 20 km Arido siliceo: graveras de la zona de Arganda. Planta de hormigén
S.A. (Madrid) Cemento: PORTLAND.

9.3.2.

CONCLUSIONES

Tabla 6. Resumen de plantas de suministro

9.3.2.1. Materiales procedentes de las excavaciones

Betun: BP (Refineria de Castellon).

DISTANCIA A
NOMBRE CONTACTO SITUACION LA TRAZA MATERIAL APTITUD
CEMENTOS Morata de gr;\jci)ncgzl;zo: canteras proximas (Cantera Hoyo de
PORTLAND, S.A. 918930628 Tajun.a 36 km Arcilla: procede de canteras préximas. Fabrica de cemento
(Madrid) L L .
Pirita (o limolita) y arena: se almacenan en silos
Villaluenga de
ASLAND, S.A. 925 021 300 la Sagra 65 km - Fabrica de cemento
(Toledo)
CEMENTOS Yeles -
HISPANIA, S.A. 925510 003 (Toledo) 50 km - Fabrica de cemento
Castillejo /
CEMEX ESPANAS.A. | 92512 77 30 Afiover 74 km - Fabrica de cemento
(Toledo)
Arido calizo: canteras Campo Real.
Arganda del Arido siliceo: TRAMSA (Gravera Valdocarros Planta de productos
ASFALPASA 914136112 Rey 30 km ’ ’ P P
(Madrid) Arganda). y mezclas asfalticas
Betun: Repsol (Puertollano. Ciudad Real).
Arganda del Arido calizo: INCASA (Arganda del Rey). Planta de productos
PACSA 91 384 74 00 Rey 30 km Arido siliceo: HAT (Arganda del Rey). mezclas ZSfa'Iticas
(Madrid) Betun: Repsol (Puertollano. Ciudad Real). ¥
Arido calizo: VADILLO BLANCO (Cantera El
Arganda del /ci?izdoc:';?l.iggé?sz&E;Rggazlgfa:If/i:\slc;:;gzz(;?eal. Planta de productos
PORTILLO-TRABIT 916714300 Rey 30 km ’ R ’ P s
. Arganda del Rey) y ARIPRESA (Velilla de San y mezclas asfélticas
(Madrid) X
Antonio).
Betun: Repsol (Puertollano. Ciudad Real).
Arido calizo: ARICEMEX (Campo Real) y DIAFER
(Colmenar de Oreja).
Arganda del Pérfidos: Canteras en Toledo (Milonita Planta de productos
ELSAN 91 384 74 00 Rey 30 km Almonacid) y Avila (Esquisto de Aldeavieja). mezclas ZSfa'Iticas
(Madrid) Arido siliceo: ARIPRESA (El Porcal) y TRAMSA v
(Gravera Valdocarros. Arganda)
Betun: BP (Refineria de Castellon)
- Arido calizo: INCASA (Arganda del Rey).
PANASFALTO 917 765 521 Vicdlvaro 15 km Arido siliceo: STEETLEY (Arganda del Rey). Planta de productos
(Madrid) y mezclas asfalticas

En la tabla siguiente se expresa a modo de resumen las clasificaciones segun el PG-3 y su utilidad
de puesta en obra de las distintas litologias que se ven afectadas por excavaciones a lo largo de los
trazados en estudio, asi mismo, se ha incluido las condiciones de estos suelos para su estabilizacion
in situ con cemento para la obtencidn de suelos tipo S-EST3 que es el tipo de unidad incluida en la
mejora de la explanada que se podria obtener del movimiento de tierras.
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" APTO PARA NUCLEO Y OBTENCION SUELOS S-
UNIDAD GEOTECNICA CLASIFICACION PG-3 CIMIENTO DE TERRAPLENES EST3
Arena Tosquiza (Tar) Tolerable Sl S|
Tosco arenoso (Tta) Marginal NO NO
Tosco (Tv) Marginal NO NO
Arcillas marrones y verdes. .
Pefiuelas y Gredas (Tp) Marginal NO NO
Cuaternario aluvial (Qa.) Marginal/Tolerable Sl NO
Rellenos antrépicos
compactados (RC) Tolerable Sl NO
Rellenos ant(r';)z)lcos vertidos Tolerable/Marginal NO NO

Tabla 7. Tabla resumen de clasificacion del material

En un principio, se podra considerar que el material procedente de la excavacién realizada en arena
tosquiza y rellenos antrépicos compactados, se podra reutilizar en rellenos tipo terraplén, mientras
gue los materiales procedentes de tosco arenosos, tosco, pefiuelas y rellenos antrdpicos vertidos,
asi como de cuaternario aluvial, no se considera apto el uso en la ejecucion de rellenos.

9.3.2.2. Recomendaciones sobre la procedencia del material para las unidades de obra

Material para rellenos

Los materiales necesarios para la construccion del nucleo de los rellenos se podran obtener del
producto de excavacion de los materiales correspondientes a la arena tosquiza y rellenos antrépicos
compactados. No obstante, al tratarse de una obra a realizar por fases, es probable que exista la
necesidad de recurrir a las canteras y graveras propuestas.

Materiales para la constitucién de explanada

Los suelos seleccionados necesarios para la formacion de la explanada se obtendran bien de
canteras o de graveras préximas a la traza, en este sentido, se recomiendan las graveras localizadas
al Este y Sureste de Madrid por su proximidad, concretamente la Gravera Fuenpefa, G8, localizada
a 10 km de la zona de proyecto. Ya que los resultados de los ensayos recopilados cumplen todos los
parametros necesarios (en algunos casos el contenido en sales solubles es algo elevado).

Aridos para zahorras, hormigones

Las zahorras artificiales procederan del machaqueo vy trituracion de piedra de cantera o grava
natural. El material tratado de las graveras y canteras, en principio cumplen las especificaciones
para zahorras artificiales, y aridos para hormigones.

Aridos para mezclas bituminosas en capa base e intermedia

Los aridos para mezcla bituminosa en capa base e intermedia, procederan del machaqueo en
planta. Los aridos para capa base tendran para nuestro caso, una proporcidon de particulas
trituradas del arido grueso superior al 90 %. E| coeficiente de Desgaste Los Angeles sera inferior a

30. Para el caso de los aridos destinados a capa intermedia, deberan presentar una proporcién de
particulas trituradas del 4rido grueso del 100% e indice de Desgaste de Los Angeles inferior a 25.

Los aridos siliceos que se extraen de las graveras del Jarama, con indices de Desgaste Los Angeles
comprendidos entre 20-25%, se consideran aptos como aridos para mezclas bituminosas en capa
base e intermedia. La mas cercana es la Planta de Velilla, G3, a 20 km de la zona de proyecto.

Aridos para mezclas bituminosas en capa de rodadura

La exigencia de calidad de estos aridos con bajos valores de Desgaste los Angeles y elevado
coeficiente de pulimiento acelerado hace que los valores obtenidos en las canteras y graveras
inventariadas no cumplan los requerimientos exigidos para capa de rodadura.

En este sentido se recomienda una serie de canteras localizadas en Almonacid de Toledo (bastante
alejado de la traza, a unos 100 km aproximadamente) que explotan milonitas. El material elaborado
cumplen las prescripciones de zahorra artificial y dridos para mezclas bituminosas incluido el arido
para capa de rodadura drenante.

9.3.2.3. Vertederos

Para la gestion de las tierras y piedras excedentarias de las actuaciones proyectadas se ha optado,
por operaciones de valorizacién de acuerdo con lo establecido en el Real Decreto 105/2008, de 1
de febrero, por el que se regula la produccion y gestion de los residuos de construccién y demolicion.

Estas operaciones de valorizacién, consisten en el destino de las tierras y piedras a dos tipos de
instalaciones industriales ya existentes y que cuentan con las autorizaciones de los organismos
competentes. Estas superficies no son superficies de nueva apertura:

Tabla 8. Empresas autorizadas por la Comunidad de Madrid para la realizacion de actividades
de gestion de residuos de la construccion y demolicion

N2 IDENTIFICADOR PLANTA DIRECCION

Camino Mula s/n,
E-1 CCR LAS MULAS, S.L. 28945 Fuenlabrada
Tel.: 686 54 23 73 / 660 23 59 39

Carretera San Agustin Guadalix Km. 13,000
E-2 CESPA GESTION DE RESIDUOS, S.A. 28770 Colmenar Viejo
Tel.: 91 845 60 10 / 91 846 2453

Avenida Industria, 2
28970 Humanes de Madrid
Tel.: 916900113 /91690 14 44

E-3 CONTRA, S.A.

Calle Jaime Ferran — Isaac Peral, 7
E-4 FAUSTINO GARCIA YEBRA E HIJOS, S.L. 28810 Villalbilla
Tel.: 91 889 87 54 /91 882 8483

Calle Pozo Lirdn, s/n

E-5 FAUSTINO MATEO E HUJOS, S.L. 28140 Fuente el Saz de Jarama
Tel.: 91652 4173 /91 623 80 05
E-6 GEDESMA, S.A. Carretera M-600, km 46
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N2 IDENTIFICADOR PLANTA DIRECCION
28600 Navalcarnero
Tel.: 918101056 /81 810 10 65
Autovia A-1, pk 41 Direccion Burgos
E-7 GEDESMA, S.A. Camino de los Barrancos, s/n km s/n
28710 El Molar Tel.: 91 417 100
Carretera M-608 Cerceda, km. 34
E-8 GESDESMA, S.A. 28411 Moralzarzal
Tel.:914517100/914519040
Camino de los Terreros, s/n
E-9 GEDESMA, S.A. 28590 Villarejo de Salvanés
Tel.: 9145171 00/91 4519040
Camino del Pino, s/n
E-10 GEDESMA, S.A. 28680 San Martin de Valdeiglesias
Tel.: 9145171 00/91 4519040
Carretera Arganda del Rey a Valdilecha M-229 km 4,5
E-11 GEDESMA, S.A. 28500 Arganda del Rey
Tel.: 9145171 00/91 4519040
Carretera M-137 Gandullas km 0,250
E-12 GEDESMA, S.A. 28730 Buitrago de Lozoya
Tel.: 9145171 00/91 4519040
Calle Talleres, 29
E-13 GESTION DE RESIDUOS PAZ, S.L. 28430 Alpedrete
Tel.: 91 857 28 30
Calle Tajo, 20
E-14 MACOTERA, S.A. 28840 Mejorada del Campo
Tel.: 91 679 1570 /91 668 04 40
Carretera Villaverde a Vallecas, 277
E-15 MACOTRAN, S.L. 28031 Madrid
Tel.: 91 3453180/9134557 15
. Poligono Industrial Los Olivos, Nave 12
MATERIALES DE CONSTRUCCION . .
E-16 28950 Moraleja de Enmedio
RIFER, S.L.
Tel.: 91 600 51 04
Calle Puerto Used, 22
E-17 MATERIALES Y AZULEJOS PETRI, S.L. 28031 Madrid
Tel.: 62091 29 69
) Calle Embajadores, 458
RECICLAJE Y CLASIFICACION DE .
E-18 28053 Madrid
RESIDUOS SLU (REYCLAR)
Tel.: 91786 61 75
Calle Laguna Marquesado, 16
E-19 REHABILITACION ECOLOGICA, S.L. 28021 Madrid
Tel.: 91723 0265/91723 0266
. Avenida de América, 32
SAINT GOBAIN DISTRIBUCION
E-20 . 28922 Alcorcén
CONSTRUCCION, S.L.
Tel.:916211400/916211410
) Calle Fundicién, 6
SAINT GOBAIN DISTRIBUCION ate rundicion, &
E-21 . 28529 Rivas — Vaciamadrid
CONSTRUCCION, S.L.
Tel.: 91 48540 00/ 91 485 40 10
Camino de los Aceiteros, n2 101 CP: 28052 Madrid
SALMEDINA TRATAMIENTOS DE
E-22 Tel.:912121050/91212 1099
RESIDUOS INERTES, S.L.
E-23 SELECCION Y RECICLADO, S.L. Calle Carpinteros, 9

N2 IDENTIFICADOR

PLANTA

DIRECCION

28939 Arroyomolinos
Tel.: 6292004 72 /91 616 55 69

Calle Azufre, 2

E-24 SUMINISTROS RUFINO NAVARRO, S.L. 28850 Torrejon de Ardoz
Tel.: 91 656 60 07 / 91 656 21 91
Calle D2 Sector, 42
E-25 SURGE AMBIENTAL, S.L. 28806 Alcala de Henares
Tel.: 91765 04 25 / 648 28 53 70
. Carretera de Valdemingémez, PK 0,7
TECNOLOGIA Y RECICLADO, S.L. (TEC- .
E-26 CREC, 5.L) 28051 Madrid
T Tel.: 913326508 /91652 27 81
. Camino de la Lefia 12 Subparcela 14
TRANSPORTRES Y CLASIFICACION DE .
E-27 28031 Madrid
RCD, S.L.
Tel.: 916524173 /916238005
Calle Calabozos, 4-6
E-28 TRYOB OBRAS Y SERVICIOS, S.L. 28108 Alcobendas

Tel.: 902 10 06 95 / 91 507 95 95

Fuente: Direccion General de Medio Ambiente y Ordenacion del Territorio, con fecha de 25/05/2015

A este tipo de plantas se podran destinar las siguientes tipologias de excedentes generados:
Envases de papel y cartdn, envases de plastico, envases de madera, envases metdlicos, envases
contaminados, hormigdn, ladrillos, tejas y material cerdmico, mezcla de hormigdn, ladrillos y
material ceramico, madera, vidrio, plastico, hierro y acero y tierras y piedras.

El volumen de tierras también podrd destinarse a las antiguas explotaciones mineras cuyos Planes
de Restauracion del Espacio Afectado (PREN) permiten su restauracidn con tierras de procedencia
externa, que se exponen mas adelante.
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El apéndice 3 “Localizacién de Empresas de gestién de RCDs”, recoge todos los emplazamientos

propuestos.

Direceln Ganaral de Industria,

Energia y Minas
CONSEJERIA DE ECONOMIA Y HACIENDA

Comunidad de Madrid

RELACION DE EXPLOTACIONES QUE TIENEN APROBADO EN EL PLAN DE RESTAURACION EL VERTIDO DE TIERRAS EXCEDENTES DE EXCAVACION NO CONTAMINADAS

DE PROCEDENCIA EXTERNA Y QUE ACTUALMENTE REALIZAN LABORES DE RESTAURACION (Datos actualizados a fecha 30/04/2015)

. : COORDENADAS DE
N°REG. | NOMBRE TITULAR TERMINO MUNICIPAL REFERENCIA
¥ 306347
AD09 LA DEHESILLA GRAVERAS PERALES, SL. ALDEA DEL FRESNO v ase1213
- - - - ¥ 454130
AD10 ROMAN HOLCIM ARIDOS, S.L. SANMARTIN DELAVEGA | 4acamne
- , X 456633
AD57 LAS MANTECAS ARICEMEX, S.A SANMARTIN DELAVEGA | {- aaenang
- - X 465632
AD50 EL HOYON CANTERA EL HOYON, SA. ARGANDA DEL REY V- 457848
- X 457246
ADEO LA ESPERILLA HOLCIM ARIDOS, 5.A ARGANDA DEL REY ¥ aas0a12
A100 SALMEDINA D. CLAUDIO KIRKPATRICK HERNANDEZ-ROS | RIVAS-VACIAMADRID ﬁz fjg:g‘} 4
: . X: 454716
A1 SOTO PAJARES ARICEMEX, S A SAN MARTIN DE LAVEGA Y- 4459170
Al84 ARIDOS ROMAN 2° FASE HOLCIM ARIDOS, S.L. SAN MARTIN DE LA VEGA f 132%29
- X 452358
A334 AMPLIACION A ARICUSA ARIDENCA, S.L. CIEMPOZUELOS e
- - : X 468718
A225 GERAFIN TIERRAS DE ALCALA, S.L ALCALA DE HENARES V- 447504
- X AT511
A246 OLIVIA LAFARGE ARIDOS Y HORMIGONES, SAU. | VALDILECHA V- 4483405
A262 EL MONTE LAFARGE ARIDOS Y HORMIGONES, SAU. | VALDILECHA ¢'_ ﬂg;égs
X 474635
A276 LA INSUPERABLE HANSON HISPANIA, S.A VALDILECHA V- 4469075
X 450132
A5 EL SOTILLO EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, SA. CIEMPOZUELOS ¥ 4143170
A330 ARIDOS NAVARRO, AMPLIACION Ill | NAVARRO HERMANOS CB. NAVALCARNERO \’f ﬂﬁ%@gg
A332 EL BOMBO Y LA ALAMEDA EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, SA. CIEMPOZUELOS ﬁ ﬁﬂﬁ%s
A354 AMPLIACION A EL CIRIO HERMANOS SANJUAN, S A TALAMANCA DEL JARAMA ﬁz j?gg%ﬁa
- X 455374
A3T2 LA JARA GRAVERA MARQUINTECNO, S.L CHINCHON ¥ anaarad
A3TE AMPLIACION A ARIBERSA I HOLCIM ARIDOS, S.L. SAN MARTIN DE LA VEGA \’f 145123?;3

COORDENADAS DE

N°REG. | NOMERE TITULAR TERMINO MUNICIPAL COORDENAD

ARIDOS TECNOLOGICOS ARGANDA VALMA X: 457253

2405 SANTA JULIANA PVl ARGANDA DEL REY e

407 GRAVERA SANSANO ANTONIO SANSANO, S.L. VELILLA DE SAN ANTONIO | X 480222
Ad12 AMPLIACION A ARIBERSA Il HOLCIM ARIDOS, S.L. ARGANDA DEL REY X 456885

Y: 4450633
. EXPLOTACION AGRO-GANADERA DEL X: 451442

A4TT RINCON DEL COLLADO EXPLOTACIO CIEMPOZUELOS X astaaz
. TRANSPORTES DE AGLOMERADOS Y X: 460820

Ad61 IV AMPLIACION A VALDOCARROS | irANSFORTES OF ARGANDA DEL REY e
. ARGANDA DEL REY ¥ X: 467618

2756003 | MORATA I-FRACCION 2 CALIZAS CAMPO REAL, SA. ARGANDA DE X dorote
2807001 | PRERESA GETAFE HOLCIM MORTEROS, S.A GETAFE X 450448

P SA Y- 4462048

2809001 | MORATA VALDERRIVAS CEMENTOS PORTLAND VALDERRIVAS, S.A. | MORATA DE TAJURA 3 danaons
. PERALES DE TAJURA Y X: 471831

3080014 | CALCASA FRACCION 14 CAL DE CASTILLA, SA. PERALES Xanes
2421001 | EL CARTERO HOLCIM ARIDOS, S.L COLMENAR VIEJO X a3ratt

SL ¥: 4501464

Tabla 9.Antiguas explotaciones mineras que permiten la gestion de tierras de procedencia

externa en sus Planes de Restauracion del Espacio Afectado (PREN)
Fuente: Direccién General de Industria, Energia y Minas, con fecha de 30/04/2015

Estas explotaciones mineras de caracter privado y aprobadas por la Comunidad de Madrid permiten
la recepcidn de tierras de procedencia externa y emplearlas en su propia restauracion.

El apéndice 4 “Localizaciéon de explotaciones mineras (PREN)”, recoge los emplazamientos
indicados en la tabla anterior.

9.4. DEMOLICIONES

En el presente proyecto se han valorado los siguientes trabajos de demolicién y desmontaje:

- Demolicién de fabrica de hormigdn en masa.

- Demolicion de firme o pavimento existente.

- Demolicién de cualquier tipo de cerramiento.

- Levantamiento de vallas metalicas.

- Levantamiento de barrera metalica bionda.

- Fresado de pavimento bituminoso o de hormigdn existente.
- Desmontaje de pdrtico de acero galvanizado.

- Demolicién de losa de hormigdn.

- Demoliciéon de fabrica de hormigdén armado.

- Demolicién de estructura metalica existente.

9.4.1.  PERMISOS DE EJECUCION

No se iniciard ningun tipo de actividad hasta no haber obtenido y aprobado los siguientes
documentos:

— Permisos Municipales.
— Aprobacion del Plan de Seguridad y Salud.
— Apertura Centro de Trabajo.

9.4.1.1. Trabajos previos a la desconstruccion

9.4.1.1.1. Seguridad y Replanteos

Previo al inicio de cualquier actividad se efectuard un levantamiento y sefializacidon de por donde
discurren, asi como sentido del suministro de todos y cada uno de los servicios de telefonia,
alumbrado, gas, electricidad, agua, saneamiento, etc., que puedan ser afectados por el derribo y
gue por lo tanto, puedan dejar de dar servicio al resto de los vecinos. También se levantaran y
sefializaran en el plano correspondiente los accesos a otras fincas o construcciones que puedan
qguedar interrumpidas por el escombro procedente del derribo o por el movimiento de maquinas.
Del estudio de dicho levantamiento se determinara la forma de ejecutar la demolicidn para no
impedir el acceso a dichas zonas y no afectar a las colindantes. Asimismo antes del inicio del derribo
se habrd procedido a fotografiar las zonas a demoler.
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9.4.1.1.2. Protecciones colectivas

Las zonas a derribar se sefializardn y protegeran adecuadamente. Se sefializaran y vallaran con valla-
movil durante la toda la ejecucién de la obra para evitar la entrada a personas ajenas al derribo.

Antes del inicio de los trabajos de demolicidon se procedera a proteger o trasladar todos los
elementos publicos que puedan verse afectados por el derribo.

Previo a los trabajos de demoliciéon quedaran instaladas todas las medidas de proteccion necesarias.

9.4.1.1.3. Clausuray desvio de servicios

Es totalmente imprescindible el haber efectuado el corte y clausura de todos los servicios que
acometan a la zona a demoler, si alguno de los servicios existentes atraviesan, usan o se apoyan en
las zonas a derribar para dar servicio a las edificaciones o instalaciones a conservar, éstos seran
desviados y protegidos, manteniendo el servicio de los mismos al resto de construcciones.

No se procedera por lo tanto a la demolicion en tanto las compafiias suministradoras de los diversos
servicios no hayan eliminado las correspondientes acometidas de gas, electricidad, teléfono y
alumbrado publico (farolas). La acometida de agua se podria mantener para surtir a la obra durante
el transcurso de la demolicién, aunque es aconsejable su anulacién, usando para el riego de
escombros las diferentes bocas de riego existentes en la via publica o bien un camidn cisterna.

9.4.1.1.4. Valoracién de material reciclable y RTP

Previo al inicio de la demolicidn se procedera a la caracterizacion y valorizacidén de todos y cada uno
de los residuos que dentro de ellos puedan encontrarse.

Estos seran clasificados en INERTES o R.T.P. En el primero de los casos (inertes) su retirada se
efectuara al mismo tiempo que el escombro del derribo, en el segundo de los casos, Residuos
Toxicos y Peligrosos (R.T.P.), seran clasificados por grupos de peligrosidad, su manipulacién y
retirada, serd efectuada de acuerdo con las caracteristicas de riesgo de cada grupo.

La manipulacion sera llevada a efecto por personal autorizado, asimismo, el transporte hasta el
depdsito de seguridad, serd efectuado por camiones legalmente acondicionados y autorizados al
efecto, la gestion y enterramiento de todos estos residuos sera realizada por gestor autorizado.

Una vez realizado lo anteriormente expuesto, el gestor del depdsito de seguridad emitira el
certificado correspondiente a los residuos y cantidades que le han sido entregadas para su gestion
y tratamiento.

Una vez efectuada la retirada de los posibles RTP se procedera a la valorizacién, retirada y acopio
en el lugar prefijado, de todos aquellos materiales que por sus caracteristicas puedan ser
considerados como reciclables, tales como hierros, metales, plasticos, maderas, vidrios, etc., lo cual
una vez debidamente identificados y almacenados, serdn entregados al gestor correspondiente.

Todos estos trabajos se realizaran de acuerdo con el Real Decreto 105/2008 en el que aparecen las
operaciones de valorizacion y eliminacién de residuos.

9.4.1.1.5. Instalacion de riego

Antes del inicio de los trabajos de demolicidn se procedera a la instalacién de una red de riego mévil
para su utilizacion en las tareas de demolicién mecanica y carga de escombros, evitando mediante
el riego la formacién de polvo.

9.4.2. TRABAJOS DE DEMOLICION

Una vez terminada esta fase se transportara el residuo segun el seguimiento preceptivo a vertedero
autorizado. En la imagen siguiente se adjuntan los impresos que hay que rellenar por todas las
partes implicadas en el proceso del transporte del residuo, desde que sale del centro generador
hasta que llega al centro de tratamiento.

o Declaracid anual:

'._ ______ = o] — B o a emrplenar pel cenlre generadon
TR e |

— _' Fitza d'acceptacis:

TR B LR a emplenar pel cenlre generador

/ | pad tractador

Full de seguinent itinerant:
a emplenar pel trangportista, peds cenlres
generadons | pel tractador e

Full de seguinenit:
a emplenar pel centre generadaorn, pel ranspaortista | pal ractador

FIGURA 6: HOJA DE SEGUIMIENTO

Una vez finalizada la demolicion por partes y su ubicacidn en una zona de seguridad se procedera
al troceo del escombro resultante, corte de armaduras, separacién de materiales reciclables y
acopio.
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La carga de escombros se realizard al mismo tiempo que se ejecutan las demoliciones. Se utilizara
una pala cargadora o una giratoria de ruedas mads pequefiias y el transporte lo efectuaran camiones
tipo dumper o bafiera con unas capacidades maximas de 12-14 m3 los dumpers y 18-20 m3 las
bafieras, ya que los accesos a la obra nos permiten la entrada de los dos tipos de camiones. Durante
el recorrido fuera de obra, el camidn ira con la carga tapada.

El escombro limpio se puede llevar a una planta machacadora para la posterior reutilizacién del
material o bien a vertedero autorizado. El escombro sucio se llevara directamente a un vertedero
autorizado.

Durante todos los trabajos de demolicién y carga de escombros se regara para evitar la formacion
de polvo.

Se seguird en todo momento el Real Decreto 1627/1997 de 24 de octubre, por el que se establece
disposiciones minimas de seguridad y salud en las obras de construccién. BOE nim. 256 de 25 de
octubre., regulador de los derribos y otros residuos de la construccién.

9.4.3. MEDIDAS CORRECTORAS DE IMPACTO AMBIENTAL

Se realizaran controles periddicos de ruido ambiental durante los trabajos de desconstruccion,
incluyendo la inmisidn sonora, para ello se dispondra de un sondmetro integrado de Tipo |, marca
“Cesva” con margenes de medida entre oy 137 Db o similar.

Las muestras se realizaran siguiendo la norma ISO-R-1996.
Se tomard el nivel sonoro equivalente “leq” como patrén.

El periodo de integracién de cada muestra serd de 10 minutos para las medidas de inmisién,
tomadas en los limites exteriores y de 1 minuto de las muestras tomadas en el interior de la zona
de trabajo.

También se realizaran controles periddicos de polvo durante las actividades de desconstruccion. Se
procurard que las tomas de muestras se efectien en las condiciones mas favorables posibles de
generacion de polvo. El muestreo de polvo se realizard con una bomba tipo “Buck-Genie”. La
duracién de tiempo de cada muestra es de 1 hora.
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APENDICE N2 1. PLANO DE SITUACION DE CANTERAS
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4. La obligacion establecida en el articulo 10.3.” sera
exigible a partir de la publicacion del codigo de con-
ducta.

Disposicion final primera.  Titufo competencial.

Esta orden se dicta al amparo de lo dispuesto en el
articulo 149.1.21." de la Constitucion, que atribuye al
Estado la competencia exclusiva en materia de telecomu-
nicaciones.

Disposicion final segunda. Entrada en vigor.

Esta orden entrara en vigor el dia siguiente al de su
publicacidon en el «Boletin Oficial del Estados.

Madrid, 31 de enero de 2008.—El Ministro de Industria,
Turismo y Comerczo Joan Clos i Matheu.

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

2486 REAL DECRETO 105/2008, de 1 de febrero, por
el gue se regula la produccidn y gestion de los
residuos de construccion y demolicion.

El articulo 45 de la Constitucion Espanola establece
el derecho de todos los ciudadanos a disfrutar de un
medio ambiente adecuado para el desarrollo de la per-
sona, asi como el deber de conservarlo y la obligacion
de los poderes publicos de velar por la utilizacién racio-
nal de los recursos naturales con el fin de proteger y
mejorar la calidad de vida y defender y restaurar el
medio ambiente.

En los dltimos anos, el sector de la construccion ha
alcanzado unos indices de actividad muy elevados confi-
gurandose como una de las claves del crecimiento de la
economia espafola. Esta situacion ha provocade, sin
embargo, un auge extraordinario de la generacion de
residuos procedentes tanto de la construccion de
infraestructuras y edificaciones de nueva planta como
de la demolicion de inmuebles antiguos, sin olvidar los
derivados de pequefias obras de reforma de viviendas y
locales. Dichos residuos forman la categoria denomi-
nada residuos de construccion y demaolicion.

El problema ambiental que plantean estos residuos
se deriva no solo del creciente volumen de su genera-
cion, sino de su tratamiento, que todavia hoy es insatis-
factorio en la mayor parte de los casos. En efecto, a la
insuficiente prevencion de la produccion de residuos en
origen se une el escaso reciclado de los que se generan
Entre los impactos ambientales que ello provoca, cabe
destacar la contaminacion de suelos y acuiferos en ver-
tederos incontrolados, el deterioro paisajistico y la elimi-
nacion de estos residuos sin aprovechamiento de sus
recursos valorizables. Esta grave situacion debe corre-
girse, con el fin de conseguir un desarrollo mas sosteni-
ble de la actividad constructiva.

En este contexto, existe un consenso general de
todos los sectores afectados sobre la necesidad de dis-
poner de una normativa basica, especifica para los resi-
duos de construccion y demolicion, que establezca los
requisitos minimos de su produccién y gestion, con
objeto de promover su prevencion, reutilizacion, reci-
clado, valorizacion y el adecuado tratamiento de los
destinados a eliminacion.

Ya el Plan Nacional de Residuos de Construccion y
Demolicion (PNRCD) 2001-2006, aprobado por Acuerdo
de Consejo de Ministros, de 1 de junio de 2001, propo-
nia, entre las medidas instrumentales para el logro de
sus objetivos, la elaboracion de una normativa especi-
fica para este flujo de residuos, basada en los principios
de jerarquia de gestion y de responsabllldad del produe-
tor.

La Ley 10/1998, de 21 de abril, de Residuos, en su ar-
ticulo 1.2 faculta al Gobierno para fijar dlsposwlones
especificas relativas a la produccion y gestion de dife-
rentes tipos de residuos con el objetivo final de prevenir
la incidencia ambiental de los mismos. Asimismo, su
articulo 11.1, en la redaccion dada por la disposicion final
primera de la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de cali-
dad del aire y proteccion de la atmosfera, faculta al
Gobierno para regular los términos y condiciones relati-
vos a la obligacion del poseedor de residuos de cons-
truccion y demolicion de separarlos por tipos de mate-
riales.

El real decreto define los conceptos de productor de
residuos de construccion y demolicion, que se identifica,
basicamente, con el titular del bien inmueble en quien
reside la decisién dltima de construir o demoler, y de
poseedor de dichos residuos, que corresponde a quien
ejecuta la obra y tiene el control fisico de los que se
generan en la misma.

Entre las obligaciones que se imponen al productor,
destaca la inclusion en el proyecto de obra de un estudio
de gestion de los residuos de construccion y demolicion
que se produciran en ésta, que debera incluir, entre otros
aspectos, una estimacion de su cantidad, las medidas
genéricas de prevencion que se adoptaran, el destino
previsto para los residuos, asi como una valoracion de
los costes derivados de su gestion que deberan formar
parte del presupuesto del proyecto. También, como
medida especial de prevencion, se establece la obliga-
cion, en el caso de obras de demolicion, reparacion o
reforma de hacer un inventario de los residuos peligro-
s0s que se generen, proceder a su retirada selectiva y
entrega a gestores autorizados de residuos peligrosos.

El poseedor, por su parte, estara obligado a la pre-
sentacion a la propiedad de la obra de un plan de gestion
de los residuos de construccion y demolicion en el que
se concrete como se aplicard el estudio de gestion del
proyecto, asi como a sufragar su coste y a facilitar al
productor la documentacion acreditativa de la correcta
gestion de tales residuos. A partir de determinados
umbrales, se exige la separacion de los residuos de
construccion y demolicién en obra para facilitar su valo-
rizacion posterior, si bien esta obligacion queda diferida
desde la entrada en vigor del real decreto en funcion de
la cantidad de residuos prevista en cada fraccion.

De las anteriores obligaciones se excluye a los pro-
ductores y poseedores de residuos de construccion y
demolicion en obras menores de construccion y repara-
cion domiciliaria, habida cuenta de que tienen la consi-
deracién juridica de residuo urbano y estaran, por ello,
sujetos a los requisitos que establezcan las entidades
locales en sus respectivas ordenanzas municipales.

En este sentido cabe resaltar el papel que historica-
mente han desempenado las entidades locales en la
gestion y tratamiento de este tipo de residuos. La entrada
en vigor de este real decreto, y de acuerdo con el articulo
25 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las
Bases del Régimen Local, implicara un esfuerzo de adap-
tacion de las ordenanzas municipales a los objetivos del
mismo.

El régimen de control de la produceion, posesion y
gestion de los residuos de construccion y demoliciéon se
basa en la necesaria colaboracion entre las comunida-
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des autdnomas vy las entidades locales para el cumpli-
miento de las competencias que, respectivamente, les
atribuye la legislacion sobre residuos. No obstante, se
contempla la posibilidad del establecimiento, en los tér-
minos previstos en la legislacion de las comunidades
autonomas, de un mecanismo de control vinculado a la
obtencion de la licencia de obras, mediante la constitu-
cion por parte del productor de una fianza u otra garantia
financiera equivalente, que responda del cumplimiento
de los requisitos del real decreto y, en particular, de la
gestion de los residuos de construccion y demolicion
que se produciran en la obra.

El real decreto también establece las condiciones
que deberan cumplir, con caracter general, los gestores
de residuos de construccion y demolicion, asi como las
exigibles, en particular, para su valorizacion.

Una de las dificultades por las que en la actualidad
no se alcanzan unos niveles satisfactorios de reciclado
de residuos de construccion y demolicion es el hecho de
que en su mayoria se depositan en vertedero a coste
muy bajo, sin tratamiento previo y, a menudo, sin cum-
plir con los requisitos establecidos en la normativa sobre
vertederos. Para corregir esta situacion, el real decreto
prohibe el depésito sin tratamiento previo y demanda el
establecimiento de sistemas de tarifas que desincenti-
ven el depésito en vertedero de residuos valorizables o
el de aquellos otros en los que el tratamiento previo se
haya limitado a una mera clasificacion.

El real decreto también establece los criterios mini-
mos para distinguir cuando la utilizacion de residuos
inertes en obras de restauracion, acondicionamiento o
relleno, puede considerarse una operacion de valoriza-
cion y no de eliminacion en vertedero.

Por dltimo, cabe destacar gue, en aquellas obras en
que las administraciones publicas intervengan como
promotores, se establece que éstas deberan fomentar
las medidas para la prevencion de residuos de construc-
cion y demolicion y la utilizacion de aridos y otros pro-
ductos procedentes de su valorizacion.

En la elaboracion de este real decreto han sido con-
sultados los agentes economicos y sociales, las comuni-
dades auténomas y el Consejo Asesor de Medio
Ambiente.

Esta norma tiene caracter basico y adopta la forma
de real decreto porque, dada la naturaleza de la materia
regulada, resulta un complemento necesario para garan-
tizar la consecucion de la finalidad objetiva a que res-
ponde la competencia estatal sobre bases.

En su virtud, a propuesta de las Ministras de Medio
Ambiente, de Fomemo y de Vivienda, de acuerdo con el
Consejo de Estado y previa deliberacion del Consejo de
Ministros en su reunion del dia 1 de febrero de 2008,

DISPONGO:
Articulo 1. Objeto.

Este real decreto tiene por objeto establecer el régi-
men juridico de la produccién y gestion de los residuos
de construccion y demolicion, con el fin de fomentar, por
este orden, su prevencion, reutilizacion, reciclado y otras
formas de valorizacion, asegurando gue los destinados a
operaciones de eliminacién reciban un tratamiento ade-
cuado, y contribuir a un desarrollo sostenible de la acti-
vidad de construccion.

Articule 2. Definiciones.
Ademas de las definiciones contenidas en el articulo 3

de la Ley 10/1998, de 21 de abril, de Residuos, a los efec-
tos de este real decreto se entendera por:

a) Residuo de construcciéon y demolicion: cualquier
sustancia u objeto que, cumpliendo la definicion de
«Residuon incluida en el articulo 3.a) de la Ley 10/1998,
de 21 de abril, se genere en una obra de construccién o
demolicion.

b} Residuo inerte: aquel residuo no peligroso que no
experimenta transformaciones fisicas, quimicas o biologi-
cas significativas, no es soluble ni combustible, ni reac-
ciona fisica ni quimicamente ni de ninguna otra manera,
no es biodegradable, no afecta negativamente a otras
materias con las cuales entra en contacto de forma que
pueda dar lugar a contaminacion del medio ambiente o
perjudicar a la salud humana. La lixiviabilidad total, el
contenido de contaminantes del residuo y la ecotoxicidad
del lixiviado deberan ser insignificantes, y en particular
no deberan suponer un riesgo para la calidad de las aguas
superficiales o subterraneas.

¢) Obra de construccion o demolicion: la actividad
consistente en:

1" La construccion, rehabilitacion, reparacion, reforma
o demolicion de un bien inmueble, tal como un edificio,
carretera, puerto, aeropuerto, ferrocarril, canal, presa, ins-
talacion depcm\.ra o de ocio, asi como cualqmer otro ana-
logo de ingenieria civil.

2. La realizacion de trabajos que modifiquen la
forma o sustancia del terreno o del subsuelo, tales como
excavaciones, inyecciones, urbanizaciones u otros analo-
gos, con exclusion de aquellas actividades a las que sea
de aplicacion la Directiva 2006/21/CE del Parlamento
Europeo y del Consejo, de 15 de marzo, sobre la gestion
de los residuos de industrias extractivas.

Se considerara parte integrante de la obra toda insta-
lacion que dé servicio exclusivo a la misma, v en la
medida en que su montaje y desmontaje tenga lugar
durante la ejecucion de la obra o al final de la misma, tales
como:

Plantas de machaqueo,

plantas de fabricacion de hormigén, grava-cemento o
suelo-cemento,

plantas de prefabricados de hormigon,

plantas de fabricacion de mezclas bituminosas,

talleres de fabricacion de encofrados,

talleres de elaboracion de ferralla,

almacenes de materiales y almacenes de residuos de
la propia obra y

plantas de tratamiento de los residuos de construc-
cion y demolicion de la obra.

d} Obra menor de construccion o reparacion domici-
liaria: obra de construccién o demolicion en un domicilio
particular, comercio, oficina o inmueble del sector servi-
cios, de sencilla técnica y escasa entidad constructiva y
econdomica, que no suponga alteracion del volumen, del
uso, de las instalaciones de uso comun o del nimero de
viviendas y locales, y que no precisa de proyecto firmado
por profesionales titulados.

e} Productor de residuos de construccion y demoli-
cion:

1. La persona fisica o juridica titular de la licencia
urbanistica en una obra de construccion o demolicion; en
aquellas obras que no precisen de licencia urbanistica,
tendra la consideracion de productor del residuo la per-
sona fisica o juridica titular del bien inmueble objeto de
una obra de construccion o demolicion.

2. La persona fisica o juridica que efectie operacio-
nes de tratamiento, de mezcla o de otro tipo, que ocasio-
nen un cambio de naturaleza o de composicion de los
residuos.

3. El importador o adquirente en cualquier Estado
miembro de la Union Europea de residuos de construc-
cion y demolicion.
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f) Poseedor de residuos de construccion y demoli-
cién: la persona fisica o juridica que tenga en su poder los
residuos de construccion y demolicion y que no ostente la
condicion de gestor de residuos. En todo caso, tendra la
consideracion de poseedor la persona fisica o ]urldlca que
ejecute la obra de construccion o demolicion, tales como
el constructor, los subcontratistas o los trabajadores auté-
nomos. En todo caso, no tendran la consideracion de
poseedor de residuos de construccion y demolicion los
trabajadores por cuenta ajena.

g) Tratamiento previo: proceso fisico, térmico, qui-
mico o bioldgico, incluida la clasificacién, que cambia las
caracteristicas de los residuos de construccion y demoli-
cion reduciendo su volumen o su peligrosidad, facilitando
su manipulacién, incrementando su potencial de valoriza-
cioén o mejorando su comportamiento en el vertedero.

Articulo 3. Ambito de aplicacion.

1. Este real decreto sera de aplicacion a los residuos
de construccion y demolicion definidos en el articulo 2,
con excepcion de:

a} Las tierras y piedras no contaminadas por sustan-
cias peligrosas reutilizadas en la misma obra, en una obra
distinta o en una actividad de restauracion, acondiciona-
miento o relleno, siempre y cuando pueda acreditarse de
forma fehaciente su destino a reutilizacion.

b} Los residuos de industrias extractivas regulados
por la Directiva 2006/21/CE, de 15 de marzo.

¢} Loslodos de dragado no peligrosos reubicados en
el interior de las aguas superficiales derivados de las acti-
vidades de gestion de las aguas y de las vias navegables,
de prevencion de las inundaciones o de mitigacion de los
efectos de las inundaciones o las sequias, reguladas por
elTexto Refundido de la Ley de Aguas, por la Ley 48/2003,
de 26 de noviembre, de régimen economico y de presta-
cion de servicios de los puertos de interés general, y por
los tratados internacionales de los que Espana sea parte.

2. Alos residuos que se generen en obras de cons-
truccion o demolicion y estén regulados por legislacion
especifica sobre residuos, cuando estéen mezclados con
otros residuos de construccién y demolicion, les sera de
aplicacion este real decreto en aquellos aspectos no con-
templados en aquella legislacion.

Articulo 4. Obligaciones del productor de residuos de
construcecion y demolicion.

1. Ademas de los requisitos exigidos por la legisla-
cion sobre residuos, el productor de residuos de construc-
cion y demolicion debera cumplir con las siguientes obli-
gaciones:

a) Incluir en el proyecto de ejecucion de la obra un
estudio de gestion de residuos de construccion y demoli-
cion, que contendra como minimo:

1% Una estimacion de la cantidad, expresada en
toneladas y en metros clbicos, de los residuos de cons-
trucciéon y demolicién que se generaran en la obra, codifi-
cados con arreglo a la lista europea de residuos publicada
por Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la que se
publican las operaciones de valorizacion y eliminacién de
residuos vy la lista europea de residuos, o norma que la
sustituya.

2." Las medidas para la prevencion de residuos en la
obra objeto del proyecto.

3." Las operaciones de reutilizacién, valorizacién o
eliminacion a que se destinaran los residuos que se gene-
raran en la obra.

4. Las medidas para la separacion de los residuos
en obra, en particular, para el cumplimiento por parte del
poseedor de los residuos, de la obligacion establecida en
el apartado 5 del articulo 5.

5.° Los planos de las instalaciones previstas para el
almacenamiento, manejo, separacion y, en su caso, otras
operaciones de gestion de los residuos de construccion y
demolicion dentro de la obra. Posteriormente, dichos pla-
nos podran ser objeto de adaptacion a las caracteristicas
particulares de la obra y sus sistemas de ejecucion, previo
acuerdo de la direccién facultativa de la obra.

6.° Las prescripciones del pliego de prescripciones
técnicas particulares del proyecto, en relacion con el
almacenamiento, manejo, separacion y, en su caso, otras
operaciones de gestion de los residuos de construccion y
demolicion dentro de la obra.

7% Una valoracion del coste previsto de la gestion de
los residuos de construccion y demolicion que formara
parte del presupuesto del proyecto en capitulo indepen-
diente.

b} En obras de demolicion, rehabilitacion, repara-
cion o reforma, hacer un inventario de los residuos peli-
grosos que se generaran, que debera incluirse en el estu-
dio de gestion a que se refiere la letra a) del apartado 1,
asi como prever su retirada selectiva, con el fin de evitar
la mezcla entre ellos o con otros residuos no peligrosos, v
asegurar su envio a gestores autorizados de residuos peli-
grosos.

c) Disponer de la documentacion que acredite que
los residuos de construccion y demeolicion realmente pro-
ducidos en sus obras han sido gestionados, en su caso,
en obra o entregados a una instalacion de valorizacién o
de eliminacion para su tratamiento por gestor de residuos
autorizado, en los términos recogidos en este real decreto
y, en particular, en el estudio de gestion de residuos de la
obra o en sus modificaciones. La documentacién corres-
pondiente a cada afno natural debera mantenerse durante
los cinco anhos siguientes.

d} En el caso de obras sometidas a licencia urbanis-
tica, constituir, cuando proceda, en los términos previstos
en Ia legislacion de las comunidades auténomas, la fianza
o garantia financiera equivalente que asegure el cumpli-
miento de los requisitos establecidos en dicha licencia en
relacion con los residuos de construccion y demolicion de
la obra.

2. En el caso de obras de edificacion, cuando se pre-
sente un proyecto basico para la obtencién de la licencia
urbanistica, dicho proyecto contendra, al menos, los
documentos referidos en los ndmeros 1.9, 2.%, 3%, 4.y 7°
de la letra a) v en la letra b) del apartado 1.

Articulo 5. Obligaciones del poseedor de residuos de
construccion y demolicion.

1. Ademas de las obligaciones previstas en la norma-
tiva aplicable, la persona fisica o juridica que ejecute la
obra estara obligada a presentar a la propiedad de la
misma un plan que refleje como llevara a cabo las obliga-
ciones que le incumban en relacion con los residuos de
construccion y demolicion que se vayan a producir en la
obra, en particular las recogidas en el articulo 4.1. y en
este articulo. El plan, una vez aprobado por la direccion
facultativa v aceptado por la propiedad, pasara a formar
parte de los documentos contractuales de la obra.

2. El poseedor de residuos de construccion y demo-
licion, cuando no proceda a gestionarlos por si mismo, y
sin perjuicio de los requerimientos del proyecto apro-
bado, estara obligado a entregarlos a un gestor de resi-
duos o a participar en un acuerdo veluntario o convenio
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de colaboracion para su gestion. Los residuos de cons-
truccién y demolicion se destinaran preferentemente, y
por este orden, a operaciones de reutilizacion, reciclado o
a otras formas de valorizacién.

3. La entrega de los residuos de construccion y
demolicion a un gestor por parte del poseedor habra de
constar en documento fehaciente, en el que figure, al
menos, la identificacion del poseedor y del productor, la
obra de procedencia vy, en su caso, el nimero de licencia
de la obra, la cantidad, expresada en toneladas o en
metros cubicos, o en ambas unidades cuando sea posi-
ble, el tipo de residuos entregados, codificados con arre-
glo a la lista europea de residuos publicada por Orden
MAM/304/2002, de 8 de febrero, o norma que la sustituya,
y la identificacion del gestor de las operaciones de des-
tino.

Cuando el gestor al que el poseedor entregue los resi-
duos de construccion y demolicion efectie Unicamente
operaciones de recogida, almacenamiento, transferencia
o transporte, en el documento de entrega debera figurar
también el gestor de valorizacion o de eliminacion ulterior
al que se destinaran los residuos.

En todo caso, la responsabilidad administrativa en rela-
cion con la cesion de los residuos de construccion y demo-
licién por parte de los poseedores a los gestores se regira
por lo establecido en el articulo 33 de la Ley 10/1998, de 21
de abril.

4. El poseedor de los residuos estara obligado,
mientras se encuentren en su poder, a mantenerlos en
condiciones adecuadas de higiene y seguridad, asi como
a evitar la mezcla de fracciones ya seleccionadas que
impida o dificulte su posterior valorizacién o eliminacion.

Los residuos de construccion y demolicion debe-
ran separarse en las siguientes fracciones, cuando, de
forma individualizada para cada una de dichas fracciones,
la cantidad prevista de generacion para el total de la obra
supere las siguientes cantidades:

Hormigon: 80 t.

Ladrillos, tejas, ceramicos: 40 t.
Metal: 2 t.

Madera: 1 t.

Vidrio: 1t.

Plastico: 0,5 t.

Papel y cartén: 0,5 t.

La separacion en fracciones se llevara a cabo prefe-
rentemente por el poseedor de los residuos de construc-
ciéon y demolicion dentro de la obra en que se produzcan.
Cuando por falta de espacio fisico en la obra no resulte
técnicamente viable efectuar dicha separaclon en origen,
el poseedor podra encomendar la separacién de fraccio-
nes a un gestor de residuos en una instalacion de trata-
miento de residuos de construccion y demolicion externa
a la obra. En este Gltimo caso, el poseedor debera obtener
del gestor de la instalacién documentacion acreditativa
de que éste ha cumplido, en su nombre, la obligacion
recogida en el presente apartado.

6. El érgano competente en materia medioambiental
de la comunidad auténoma en que se ubique la obra, de
forma excepcional, y siempre que la separacion de los
residuos no haya sido especificada y presupuestada en el
proyecto de obra, podra eximir al poseedor de los resi-
duos de construccion y demolicion de la obligacion de
separacion de alguna o de todas las anteriores fraccio-
nes.

7 El poseedor de los residuos de construccién vy
demolicion estara obligado a sufragar los correspondien-
tes costes de gestion y a entregar al productor los certifi-
cados y demas documentacion acreditativa de la gestion
de los residuos a que se hace referencia en el apartado 3,

asi como a mantener la documentacién correspondiente
a cada ano natural durante los cinco afios siguientes.

Articulo 6. Aégimen de control de la produccion, pose-
sion y gestion de los residuos de construccion y
demaolician.

1. Las comunidades autonomas y las entidades loca-
les colaboraran y se prestaran la asistencia mutua que
pudieran precisar para el cumplimiento de las funciones
que, respectivamente, les atribuye la legislacién sobre
residuos, en pamcular en relacion con la autorizacion,
vigilancia, inspeccion y sancion de la produccion, pose-
sion v gestion de residuos de construccion y demolicion.

La legislacién de las comunidades auténomas
podra exigir la constitucion de una fianza u otra garantia
financiera equivalente, vinculada al otorgamiento de la
licencia municipal de obras al producter de residuos de
construccion y demolicion, en cuantia suficiente para
garantizar el cumpllmlento de las obligaciones que le
impone este real decreto.

3. En aquellas obras cuyo proyecto, de acuerdo con
el articulo 4, incluya un estudio de gestion de residuos de
la obra, el calculo de la cuantia de la fianza o garantia
flnanclera equivalente establecida en el apartado anterior,
se basara en el presupuesto de dicho estudio. No obs-
tante, si se considera que el presupuesto ha sido elabo-
rado de modo infundado a la baja, se podra elevar moti-
vadamente dicha fianza.

Articulo 7. Obligaciones generales del gestor de residuos
de construccion y demolicion.

Ademas de las recogidas en la legislacion sobre resi-
duos, el gestor de residuos de construccion y demoliciéon
cumplira con las siguientes obligaciones:

a} En el supuesto de actividades de gestion someti-
das a autorizacion por la legislacion de residuos, llevar un
registro en el que, como minimo, figure la cantidad de
residuos gestionados, expresada en toneladas y en
metros cubicos, el tipo de residuos, codificados con arre-
glo a la lista europea de residuos publicada por Orden
MAM/304/2002, de 8 de febrero, o norma que la sustituya,
la identificacion del productor, del poseedor y de la obra
de donde proceden, o del gestor, cuando procedan de
otra operacion anterior de gestion, el método de gestion
aplicado, asi como las cantidades, en toneladas y en
metros clbicos, y destinos de los productos y residuos
resultantes de la actividad.

b} Poner adisposicion de las administraciones publi-
cas competentes, a peticion de las mismas, la informa-
cion contenida en el registro mencionado en la letra a). La
informacion referida a cada ano natural debera mante-
nerse durante los cinco anos siguientes.

¢} Extender al poseedor o al gestor que le entregue
residuos de construccion y demolicion, en los términos
recogidos en este real decreto, los certificados acreditati-
vos de la gestion de los residuos recibidos, especificando
el productor y, en su caso, el niumero de licencia de la
obra de procedencia. Cuando se trate de un gestor que
lleve a cabo una operacion exclusivamente de recogida,
almacenamiento, transferencia o transporte, debera ade-
mas transmitir al poseedor o al gestor que le entregd los
residuos, los certificados de la operacion de valorizaciéon
o de eliminacion subsiguiente a que fueron destinados
los residuos.

En el supuesto de que carezca de autorizacion
para gestionar residuos peligrosos, debera disponer de
un procedimiento de admision de residuos en la instala-
cion que asegure que, previamente al proceso de trata-
miento, se detectaran y se separaran, almacenaran ade-
cuadamente y derivaran a gestores autorizados de
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residuos peligrosos aquellos que tengan este caracter y
puedan llegar a la instalacion mezclados con residuos no
peligrosos de construccion y demolicion. Esta obligacion
se entendera sin perjuicio de las responsabilidades en
que pueda incurrir el productor, el poseedor o, en su caso,
el gestor precedente que haya enviado dichos residuos a
la instalacion.

Articulo 8. Actividades de valorizacion de residuos de
construcecion y demolicion.

1. El desarrollo de actividades de valorizacion de
residuos de construccion y demolicion requerira autoriza-
cién previa del érgano competente en materia medioam-
biental de la comunidad auténoma, en los términos esta-
blecidos por la Ley 10/1998, de 21 de abril.

2. La autorizacion podra ser otorgada para una o
varias de las operaciones que se vayan a realizar, y sin
perjuicio de las autorizaciones o licencias exigidas por
cualquier otra normativa aplicable a la actividad. Se otor-
gara por un plazo de tiempo determinado, y podra ser
renovada por periodos sucesivos.

3. La autorizacion solo se concedera previa inspec-
cion de las instalaciones en las que vaya a desarrollarse la
actividad y comprobacion de la cualificacion de los técni-
cos responsables de su direccion y de que esta prevista la
adecuada formacion profesional del personal encargado
de su explotacion.

4. Los aridos reciclados obtenidos como producto
de una operacion de valorizacion de residuos de construc-
cion y demolicion deberan cumplir los requisitos técnicos
y legales para el uso a que se destinen.

Articulo 9. Actividades de valorizacion de residuos de
construccion y demolicion en la obra en que se han
producido.

1. La legislacion de las comunidades auténomas
podra eximir de la autorizacién administrativa regulada
en los apartados 1 a 3 del articulo 8 a los poseedores que
se ocupen de la valorizacion de los residuos no peligrosos
de construceidn y demolicidn en la misma obra en que se
han producido, fijando los tipos y cantidades de residuos
y las condiciones en las que la actividad puede quedar
dispensada de la autorizacién.

2. Las actividades de valorizacion de residuos regu-
ladas en este articulo se ajustaran a lo establecido en el
proyecto de obra. En particular, la direccion facultativa de
la obra debera aprobar los medios previstos para dicha
valorizacion in situ.

En todo caso, estas actividades se llevaran a cabo
sin poner en peligro la salud humana vy sin utilizar proce-
dimientos ni métodos que perjudiguen al medio ambiente
y, en particular, al agua, al aire, al suelo, a la faunao ala
flora, sin provocar molestias por ruido ni elores y sin
danar el paisaje y los espacios naturales que gocen de
algun tipo de proteccion de acuerdo con la legislacion
aplicable.

4. Las actividades a las que sea de aplicacion la
exencion contemplada en el apartado 1 deberan quedar
obligatoriamente registradas en la forma que establezcan
las comunidades auténomas.

Articulo 10. Tratamiento de residuos de construccion y
demolicion mediante plantas moviles en centros fijos
de valorizacion o de eliminacion de residuos.

La actividad de tratamiento de residuos de construc-
cion y demolicion mediante una planta movil, cuando
aquélla se lleve a cabo en un centro fijo de valorizacion o

de eliminacion de residuos, debera preverse en la autori-
zacion otorgada a dicho centro fijo, y cumplir con los
requisitos establecidos en la misma.

Articulo 11, Actividades de eliminacion de residuos de
construccion y demeolicion mediante depdsito en ver-
tedero.

1. Se prohibe el depdsito en vertedero de residuos
de construccion y demolicion que no hayan sido someti-
dos a alguna operacion de tratamiento previo.

Esta disposicion no se aplicara a los residuos inertes
cuyo tratamiento sea técnicamente inviable ni a los resi-
duos de construccion y demolicion cuyo tratamiento no
contribuya a los objetivos establecidos en el articulo 1 ni
a reducir los peligros para la salud humana o el medio
ambiente.

2. La legislacion de las comunidades auténomas
podra eximir de la aplicacion del apartado anterior a los
vertederos de remduos no peligrosos o inertes de cons-
truccion o demolicién en poblaciones aisladas que cum-
plan con la definicion que para este concepto recoge el
articulo 2 del Real Decreto 1481/2001, de 27 de diciembre,
por el que se regula la eliminacion de residuos mediante
depdsito en vertedero, siempre que el vertedero se des-
tine a la eliminacion de residuos generados Unicamente
en esa poblacion aislada.

Articulo 12.  Actividades de recogida, transporte y alma-
cenamiento de residuos de construccion y demoli-
cidn.

Los titulares de actividades en las que se desarrollen
operaciones de recogida, transporte y almacenamiento
de residuos no peligrosos de construccion y demolicion
deberan notificarlo al 6rgano competente en materia
medioambiental de la comunidad autdnoma correspon-
diente, quedando debidamente registradas estas activi-
dades en la forma que establezca la legislacion de las
comunidades autonomas. La legislacion de las comunida-
des auténomas podra someter a autorizacion el ejercicio
de estas actividades.

Articulo 13.  Utilizacidon de residuos inertes en obras de
restauracion, acondicionamiento o relleno.

1. La utilizacion de residuos inertes procedentes de
actividades de construccion o demolicion en la restaura-
cion de un espacio ambientalmente degradado, en obras
de acondicionamiento o relleno, podra ser considerada
una operacién de valorizacion, y no una operacion de eli-
minacion de residuos en vertedero, cuando se cumplan
los siguientes requisitos:

a) Que el érgano competente en materia medioam-
biental de la comunidad auténoma asi lo haya declarado
antes del inicio de las operaciones de gestion de los resi-
duos.

b} Que la operacion se realice por un gestor de resi-
duos sometido a autorizacion administrativa de valoriza-
cion de residuos. No se exigira autorizacion de gestor de
residuos para el uso de aquellos materiales obtenidos en
una operacion de valorizacion de residuos de construc-
cion y demoliciéon que no posean la calificacion juridica de
residuo y cumplan los requisitos técnicos y legales para el
uso al que se destinen.

c) Que el resultado de la operacion sea la sustitucion
de recursos naturales que, en caso contrario, deberian
haberse utilizado para cumplir el fin buscado con la obra
de restauracion, acondicionamiento o relleno.
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2. Los requisitos establecidos en el apartado 1 se exi-
giran sin perjuicio de la aplicacion, en su caso, del Real
Decreto 2994/1982, de 15 de octubre, sobre restauracion de
espacios naturales afectados por actividades extractivas.

3. Las administraciones publicas fomentaran la utili-
zacion de materiales y residuos inertes procedentes de
actividades de construccion o demolicion en la restaura-
cion de espacios ambientalmente degradados, obras de
acondicionamiento o relleno, cuando se cumplan los requi-
sitos establecidos en el apa rtado 1. En particular, promove-
ran acuerdos voluntarios entre los responsables de la
correcta gestion de los residuos y los responsables de la
restauracion de los espacios ambientalmente degradados,
o con los titulares de obras de acondicionamiento o
relleno.

Articulo 14.  Planificacion sobre residuos de construceion
y demolicion.

Los planes sobre residuos de construccion y demoli-
cién o las revisiones de los existentes que, de acuerdo con
los apartados 4 y & del articulo 5 de la Ley 10/1998, de 21 de
abril, aprueben las comunidades autonomas o las entida-
des Iocales contendran como minimo:

a) La prevision de la cantidad de residuos de cons-
truccion y demolicion que se produciran durante el periodo
de vigencia del plan, desglosando las cantidades de resi-
duos peligrosos v de residuos no peligrosos, vy codificados
con arreglo a la lista europea de residuos publicada por
Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, o norma que la sus-
tituya.

b} Los objetivos especificos de prevencion, reutiliza-
cion, reciclado, otras formas de valorizacion y eliminacion,
asi como los plazos para alcanzarlos.

¢} Las medidas a adoptar para conseguir dichos obje-
tivos, incluidas las medidas de caracter econdomico.

Los lugares e instalaciones apropiados para la eli-
minacién de los residuos.

e} La estimacion de los costes de las operaciones de
prevencion, valorizacion y eliminacion.

Los medios de financiacion.
gl El procedimiento de revision.

Articulo 15. Responsabilidad administrativa y régimen
sancionador.

El incumplimiento de las obligaciones establecidas en
este real decreto dara lugar a la aplicacion del régimen
sancionador previsto en la Ley 10/1998, de 21 de abril.

Disposicién adicional primera. Régimen aplicable a la
produccion y posesion de residuos de construccion y
demolicién en obras menores de construccion o repa-
racion domiciliaria.

Las obligaciones establecidas en los articulos 4 y & no
seran de aplicacion a los productores o poseedores de resi-
duos de construccion y demolicion en obras menores de
construccion o reparacion domiciliaria, que estaran sujetos
a los requisitos que establezcan las entidades locales en
sus respectivas ordenanzas municipales.

Disposicion adicional segunda. Femento de la preven-
cion y de la utilizacion de productos procedentes de la
valorizacion de residuos de construccion y demolicion,
por parte de las administraciones publicas.

1. Las administraciones plblicas velaran por que en
las obras en que intervengan como promotores se apli-
quen medidas tendentes a la prevencion en la generacion
de residuos de construccion y demolicion. Ademas, vela-

ran por gue en la fase de proyecto de la obra se tengan en
cuenta las alternativas de diseno y constructivas que gene-
ren menos residuos en la fase de construccion y de explo-
tacion, y aquellas que favorezcan el desmantelamiento
ambientalmente correcto de la obra al final de su vida Gtil.

2. Las administraciones publicas fornentaran que en
las obras plblicas se contemple en la fase de proyecto las
alternativas que contribuyan al ahorro en la utilizacion de
recursos naturales, en particular mediante el empleo en las
unidades de obra de aridos y otros productos procedentes
de valorizacion de residuos.

3. En la contratacion publica se fomentara la menor
generacion de residuos de construccion y demolicion, asi
como la utilizacion en las unidades de obra de aridos vy
otros productos procedentes de valorizacion de residuos.

4. En el ambito de la Administracion General del
Estado y sus organismos publicos las prescripciones técni-
cas de los contratos se definiran, en la medida de lo posi-
ble, teniendo en cuenta la menor generacién de residuos
de construcciéon y demolicion. Asimismo, los érganos de
contratacion, al determinar los criterios que hayan de ser-
vir de base para la valoracion de la oferta mas ventajosa,
procuraran tener en consideracion las medidas sobre pre-
vencion y para la reutilizacion o reciclado de los residuos
de construccion y demolicion, asi como la utilizacién en las
unidades de obra de aridos y otros productos procedentes
de valorizacion de residuos.

Disposicion adicional tercera. Régimen aplicable a los
excedentes de excavacion generados en obras de titu-
laridad publica sometidas a evaluacion de impacto
ambiental.

Las medidas previstas en este real decreto, salvo lo
referido en el articulo 4.1.a), no seran aplicables a los exce-
dentes generados en excavaciones y demoliciones de
obras de titularidad publica, a los que sera de aplicacion lo
previsto en el Texto Refundido de la Ley de Evaluacion de
Impacto Ambiental de Proyectos, aprobado por Real
Decreto Legislativo 1/2008, de 11 de enero. Cuando dichos
excedentes estuvieran contaminados por sustancias peli-
grosas sera de aplicacion la normativa especifica de resi-
duos.

Disposicion adicional cuarta. Regimen aplicable a la pre-
vencion de riesgos laborales en operaciones y activida-
des en los que exista riesgo de exposicion al amianto.

Ademas de lo previsto en este real decreto en materia
de residuos, las operaciones y actividades en las que los
trabajadores estén expuestos o sean susceptibles de estar
expuestos a fibras de amianto o de materiales que lo con-
tengan se regiran, en lo que se refiere a prevencion de
riesgos laborales, por el Real Decreto 396/20086, de 31 de
marzo, por el que se establecen las d|sposu:|ones minimas
de seguridad y salud aplicables a los trabajos con riesgo de
exposicion al amianto.

Disposicion transitoria unica. Régimen aplicable a las
obras en tramitacion o en ejecucion.

Este real decreto no se aplicara a los residuos de cons-
truccion y demolicion de aquellas obras que, a la fecha de
entrada en vigor del mismo, estén en ejecucion, dispongan
de licencia otorgada por la entidad local competente o la
tengan solicitada, siempre que dichas obras se inicien en el
plazo maximo de un ano desde la entrada en vigor del real
decreto.

Tampoco se aplicara este real decreto a los proyectos
de obras de titularidad publica cuya aprobacion se pro-
duzca en el plazo de un ano contado a partir de la entrada
en vigor de este real decreto.
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Disposicion final primera. Modificacién del Real Decre-
to 1481/2001, de 27 de diciembre, por el que se regu-
la la eliminacion de residuos mediante depdsito en
vertedero.

El articulo 8.1.b).10.” del Real Decreto 1481/2001, de 27
de diciembre, por el que se regula la eliminacién de resi-
duos mediante depdsito en vertedero, queda redactado
del siguiente modo:

«10.” Un andlisis econémico en el que se
demuestre el cumplimiento del articulo 11. Para los
vertederos que admitan residuos de construccion y
demolicion, el analisis econémico debera prever un
sistema de tarifas que desincentive el depésito de
residuos susceptibles de valorizacion o sometidos a
un tratamiento previo al vertido limitado a su clasifi-
cacion.»

Disposicion final segunda. Titulo competencial.

Este real decreto tiene caracter basico y se dicta al
amparo de lo dispuesto en el articulo 149.1.23° de la
Constitucion, que atribuye al Estado la competencia
exclusiva en materia de legislacion basica sobre protec-
cion del medio ambiente, salvo lo establecido en la dispo-
sicion adicional segunda.4 que sélo sera de aplicacion ala
Administracion General del Estado v a sus organismos
publicos.

Disposicion final tercera. Habilitacién para el desarrollo
reglamentario.

Se faculta al titular del Ministerio de Medio Ambiente
para establecer los criterios ambientales minimos sobre
utilizacion de residuos inertes en obras de restauracion,
acondicionamiento o relleno, previo acuerdo de la Confe-
rencia Sectorial de Medio Ambiente.

Disposicion final cuarta.  Entrada en vigor.

1. El presente real decreto entrard en vigor el dia
siguiente al de su publicacion en el «Boletin Oficial del
Estadon.

2. Las obligaciones de separacion previstas en el
articulo 5.5 seran exigibles para las obras iniciadas trans-
curridos dos anos desde la entrada en vigor del real
decreto

Mo obstante, las obligaciones de separacion previstas
en dicho articulo seran exigibles en las obras iniciadas
transcurridos seis meses desde la entrada en vigor del
real decreto en las siguientes fracciones, cuando, de
forma individualizada para cada una de dichas fracciones,
la cantidad prevista de generacion para el total de la obra
supere las cantidades expuestas a continuacion:

Hormigon: 160 t.

Ladrillos, tejas, ceramicos: 80 t.
Metal: 4 t.

Madera: 2 t.

Vidrio: 2t

Plastico: 1t.

Papel y cartéon: 1t

Dado en Madrid, el 1 de febrero de 2008.
JUAN CARLOS R.

LaVicapresidenta Primera dal Gabiarno
v Ministra de la Presidencia,

MARIATERESA FERNANDEZ DE LAVEGA SANZ

2487 CORRECCION de errores del Real Decreto
Legislative 1/2007 de 16 de noviembre, por el
que se aprueba el texto refundido de la Ley
General para la Defensa de los Consumidores
y Usuarios y otras leyes complementarias.

Advertidoserroresenel Real Decreto Legislative 1/2007,
de 16 de noviembre, por el que se aprueba el texto refun-
dido de la Ley General para la Defensa de los Consumido-
res y Usuarios y otras leyes complementarias, publicado
en el Boletin Oficial del Estado numero 287 de 30 de
noviembre de 2007, se procede a efectuar las oportunas
rectificaciones:

Enla pagina 49181, segunda columna, parrafo tercero,
primera linea, donde dice: «Analizado en Anexo de la
citada Directiva, se integran...», debe decir: «Analizado el
Anexo de la citada Directiva, se integran...».

En la pagina 49182, segunda columna, parrafo pri-
mero, penultima linea, donde dice: «...por productos
defectuosos; la Ley 21/1995, de 6 de julio, sobre viajes
combinadosn, debe decir: «...por productos defectuosos
y la Ley 21/1995, de 6 de julio, sobre viajes combinadosn.

En la pagina 49183, primera columna, sexto parrafo,
linea quince, donde dice: use deduce claramente del
articulo 49, apartado 13...», debe decir: «se deduce clara-
mente de la letra k) del articulo 49.1...».

En la pagina 49183, segunda columna, primer parrafo,
linea sexta, donde dice: vordenamiento juridico, se prohi-
ben las clausulas...», debe decir: «...ordenamiento juri-
dico, prohibe las clausulas...».

En la pagina 49183, segunda columna, sexto parrafo,
donde dice: «... al profesional, tal es el caso de los
impuestos...n, debe decir: «...al profesional, como los
impuestos

En la pagina 49192, articulo 31, parrafo primero, pri-
mera linea, donde dice: «Las cuentas anuales de la enti-
dad se depositaran...», debe decir: «Las cuentas anuales
de las asociaciones de consumidores y usuarios se depo-
sitaran...n.

En la pagina 49192, articulo 32.2, dltima linea, donde
dice: «...depdsito y acceso reguladas en este articulon,
delbe decir: «...deposito y acceso reguladas en este capi-
tulon.

En la pagina 49193, articule 35.1, cuarta linea, donde
dice: «... prohibidas por los articulos 23.3 y 27...» debe
decir: «prohibidas por los articulos 23.3, 27 y 28...».

En la pagina 49198, articulo 62, apartados 1y 2, donde
dice: «... consumidores...», debe decir: «... consumidores
¥ USuarios...n.

En la pagina 49198, articulo 62, apartados 3 y 4, donde

B

dice: «... consumidor...», debe decir: «... consumidor y
usuarion.
En la pagina 49198, articulo 65, donde dice: «... consu-
midores...», debe decir: «... consumidores y usuarios...».
En la pagina 49198, articulo 671, primer parrafo,
segunda linea, donde dice: «... contenidas en los articulos
82 a 91...n, debe decir: «... contenidas en los articulos 82

a 91, ambos inclusive,...n.

En la pagina 49199, articulo 671, segundo parrafo,
segunda linea, donde dice: «... cuando el profesional...»,
debe decir: «... cuando el empresario...».

En la pagina 49199, articulo 672, primer parrafo, ter-
cera linea, donde dice: «... los articulos 92 a 106 y en los
articulos 114 a 126,...», debe decir: «... los articulos 92 a
108, ambos inclusive, y en los articulos 114 a 126 ambos
inclusive,...».

En la pagina 49202, articulo 876, en sus lineas tercera

y octava, donde dice: «... consumidor...n, debe decir:
«... consumidor y usuario...», y en la linea decimoquinta,
donde dice: «... profesional...», debe decir: «... empresa-
no...m
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